



بنك ظفار
Bank Dhofar

تقرير مجلس الإدارة والقوائم المالية (غير المدققة) لفترة
الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018م

المقر المسجل والرئيسي للأعمال:

بنك ظفار ش.م.ع.ع

المنطقة التجارية

ص ب 1507

روى 112

سلطنة عمان

بنك ظفار (ش.م.ع.ع)

تقرير مجلس الإدارة عن فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018م

المساهمون الأفاضل،

نيابة عن مجلس إدارة بنك ظفار (ش.م.ع.ع) يسرني أن أقدم لكم القوائم المالية للبنك عن فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018م .

الأداء المالي للبنك للنصف الأول من عام 2018م

واصل بنك ظفار نموه حيث بلغ صافي الربح 24.949 مليون ريال عماني في النصف الأول من عام 2018م ، مقارنة بمبلغ 22.694 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي ، مسجلاً نمواً بلغ 9.94%. بلغ صافي قروض الزبائن ومحفظة التمويل 3.126 مليار ريال عماني بتاريخ 30 يونيو 2018 ، مقارنة بمبلغ 3.113 مليار ريال عماني في نهاية يونيو 2017م ، بنسبة نمو بلغت 0.42%. ودائع الزبائن نمت بنسبة 4.73% وبلغت 3.119 مليار ريال عماني في 30 يونيو 2018م، مقارنة بمبلغ 2.978 مليار ريال عماني في 30 يونيو 2017م.

صافي إيرادات الفوائد وإيرادات أنشطة التمويل الإسلامي خلال الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 بلغت 48.32 مليون ريال عماني مقارنة بمبلغ 46.00 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام 2017، أي بنسبة نمو بلغت 5.04% عن إيرادات العام المنصرم. نما الدخل غير الممول كالرسوم و العمولات وأرباح صرف العملات الأجنبية ودخل الاستثمارات بنسبة 5.25% ليصل الى 17.04 مليون ريال عماني خلال الفترة حتى 30 يونيو 2018م ، مقارنة بمبلغ 16.19 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي . كما بلغ إجمالي الدخل التشغيلي مبلغ 65.36 مليون ريال عماني خلال النصف الأول من عام 2018م، مقارنة بمبلغ 62.19 مليون ريال عماني لنفس الفترة من عام 2017م، بنسبة نمو بلغت 5.10%.

بلغت نسبة التكاليف التشغيلية إلى الدخل التشغيلي 50.72% لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 مقارنة بنسبة 46.99% لنفس الفترة من عام 2017.

تحسن صافي المخصصات الخاصة بإنخفاض قيمة القروض بنسبة 62.04% لتبلغ 2.38 مليون ريال عماني خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018، مقارنة بمبلغ 6.27 مليون ريال عماني خلال نفس الفترة من عام 2017. يرجع ذلك الإنخفاض إلى التغييرات الأخيرة في حساب المخصصات (خسارة الائتمان المتوقعة) وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 (IFRS-9) . ارتفعت القروض المتعثرة إلى إجمالي القروض من 2.92% في 30 يونيو 2017 إلى 3.44% في 30 يونيو 2018. كما ارتفعت نسبة القروض المتعثرة (ناقصاً صافي الفوائد المعلقة) إلى إجمالي القروض من 1.59% في 30 يونيو 2017 لتصل إلى 1.86% في 30 يونيو 2018.

بلغت ربحية السهم الواحد لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 تسعة بيسات مقارنة بمبلغ 9 بيسات لنفس الفترة من عام 2017.

المؤشرات المالية "لميسرة"

نمت المحفظة التمويلية لـ "لميسرة" للخدمات المصرفية من مبلغ 351.15 مليون ريال عماني في 30 يونيو 2017 الي مبلغ 369.29 مليون ريال عماني في 30 يونيو 2018م، أي بنسبة نمو بلغت 5.17%. كما زاد إجمالي محفظة إستثمار الصكوك من 32.139 مليون ريال عماني في 30 يونيو عام 2017 ليصل الي 42.139 مليون ريال عماني في 30 يونيو عام 2018، أي بنسبة نمو بلغت 31.11%.

بلغت ودائع العملاء 312.44 مليون ريال عماني في 30 يونيو 2018، مقارنة بمبلغ 314.99 ريال عماني في 30 يونيو 2017.

زاد صافي إيرادات التمويل بنسبة 29.33% خلال النصف الأول من عام 2018م ليصل إلى مبلغ 4.819 مليون ريال عماني، مقارنة بمبلغ 3.726 مليون ريال عماني لنفس الفترة من عام 2017. زاد الدخل غير الممول كالرسوم و العمولات وأرباح صرف العملات الأجنبية ودخل الاستثمارات بنسبة 77.47% ليصل إلى 1.977 مليون ريال عماني في النصف الأول من عام 2018م، مقارنة بمبلغ 1.114 مليون ريال عماني في النصف الأول من عام 2017م. وتحسنت نسبة المصروفات إلى الدخل إلى 49.60% في الفترة المنتهية في 30 يونيو 2018م مقارنة بنسبة 63.49% لنفس الفترة من عام 2017م.

سجلت "لميسرة" ربحاً صافياً قبل الضرائب للنصف الأول من عام 2018 مبلغ 3.456 مليون ريال عماني مقارنة بمبلغ 827.000 ريال عماني للنصف الأول من عام 2017، أي بنسبة نمو بلغت 317.90%.

الجوائز:

حاز بنك ظفار على الجوائز التالية خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018م، وتعتبر هذه الجوائز شهادة على الجهود المتواصلة التي يبذلها البنك في تطوير عمل البنك.

1. المركز الأول ضمن فئة البنوك الكبرى حسب تقرير مجلة عمان الإقتصادية (OER) لأفضل البنوك.
2. جائزة أفضل بنك إسلامي في سلطنة عمان ضمن جوائز مؤسسة إيميا فاينانس لمنطقة أوروبا والشرق الأوسط وأفريقيا 2017.
3. أفضل مؤسسة للخدمات المصرفية للشركات في سلطنة عمان ضمن جوائز الأعمال المصرفية لعام 2017 لمجلة ميا للتسويق.
4. أفضل بنك إسلامي للتجزئة المصرفية في السلطنة – ميسرة للخدمات المصرفية الإسلامية 2017 ضمن جوائز الإستطلاع العالمي للسوق المصرفي.
5. جائزة التميز في الأعمال لعام 2018م من الكونفدرالية العالمية للأعمال.
6. جائزة أفضل تطبيق للهاتف النقال، ضمن جوائز المواقع والتطبيقات الذكية للمصارف والمؤسسات المالية العربية لعام 2018.
7. أفضل بنك للخدمات المصرفية المتميزة في السلطنة لعام 2017 ضمن جوائز الإستطلاع العالمي للسوق المصرفي.

المسؤولية الاجتماعية للشركات

قام مجلس الادارة بالتبرع بمبلغ 1 مليون ريال عماني وذلك في مبادرة من قبل البنك لدعم المواطنين في محافظة ظفار ومحافظة الوسطى لمساعدتهم في إصلاح الأضرار التي سببها إعصار (ميكونو) الذي ضرب منطقة ظفار في شهر مايو 2018م .

قام بنك ظفار بتأجيل أقساط القروض لمن يرغب من زبائن البنك في محافظة ظفار بغرض دعم العائلات المتأثرة بالإعصار .

بنك ظفار يقف دائماً في الصف الأمامي لتقديم الدعم للمجتمع ، ويواصل إلتزامه بمبادرات المسؤولية الاجتماعية عند الضرورة ، بما يحقق الفوائد الإيجابية للمجتمع العماني .

كلمة شكر

بالنيابة عن مجلس الادارة يسرني أن أتقدم بالشكر الجزيل لزبائن البنك الأفاضل على دعمهم المستمر والثقة الغالية التي أولوها للبنك، والشكر موصول لمساهمي البنك الكرام على دعمهم اللا محدود ، كما أشكر موظفي البنك المجتهدين في واجباتهم والشكر موصول لإدارة البنك على أدائهم الجيد خلال الفترة من 1 يناير إلى 30-6-2018 .

كما أتقدم بالشكر لمسئولي البنك المركزي العماني والهيئة العامة لسوق المال على توجيهاتهم القيمة في رفع مستوى القطاع المصرفي وشركات المساهمة العامة.

وفي الختام يتقدم مجلس إدارة البنك وجميع العاملين في البنك إلى المقام السامي لحضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم – حفظه الله ورعاه – بأسمى آيات الولاء والعرفان على قيادته الحكيمة ورعايته الكريمة للقطاع الخاص.

والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،

المهندس/ عبدالحافظ بن سالم بن رجب العجيلي
رئيس مجلس الإدارة

بنك ظفار ش.م.ع.ع

قائمة المركز المالي (غير المدققة)

كما في 30 يونيو 2018

مدققه	غير المدققه	غير المدققه	إيضاح	الأصول
2017/12/31	2017/6/30	2018/6/30		
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني		
326,819	191,821	280,254	5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
299,896	316,865	381,785	6	قروض وسلف وتمويل للبنوك
3,248,873	3,113,213	3,125,706	7	قروض وسلف وتمويل للعملاء
290,855	271,854	320,063	8	إستثمارات و الأدوات المالية
1,191	1,390	993	9	أصول غير ملموسة
9,524	8,406	12,286	10	ممتلكات ومعدات
69,552	72,891	113,267		أصول أخرى
4,246,710	3,976,440	4,234,354		إجمالي الأصول
				الالتزامات
387,742	280,926	299,271	11	مستحق لبنوك
3,068,409	2,977,515	3,119,228	12	ودائع من عملاء
114,677	102,583	163,735		إلتزامات أخرى
88,875	88,875	63,875	13	قروض ثانوية
3,659,703	3,449,899	3,646,109		إجمالي الإلتزامات
				حقوق المساهمين
225,786	204,164	243,849		رأس المال
77,564	59,618	77,564		علاوة الإصدار
18,488	18,488	18,488		إحتياطي خاص
50,254	45,176	50,254		إحتياطي قانوني
1,281	-	1,281		إعادة هيكلة الإحتياطي الخاص
-	-	9,945	7	إحتياطي إنخفاض خاص - Ifrs9
42,325	31,550	42,325		إحتياطي فرض ثانوي
-	-	(709)		إحتياطي إعادة التقييم Ifrs9
507	901	(609)		إحتياطي إعادة تقييم إستثمار
55,302	51,144	30,357		الأرباح المحتجزة
471,507	411,041	472,745		مجموع حقوق المساهمين المنسوبة لمساهمي البنك
115,500	115,500	115,500		سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول
587,007	526,541	588,245		مجموع حقوق المساهمين
4,246,710	3,976,440	4,234,354		إجمالي الإلتزامات وحقوق المساهمين
0.209	0.201	0.194	15	صافي الأصول للسهم الواحد (ريال عماني)
1,018,969	1,048,599	1,030,794	19	إلتزامات عرضية وإرتباطات

تشكل الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية .

قائمة الدخل الشامل (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

3 أشهر المنتهية في 2017/6/30 ألف ريال	3 أشهر المنتهية في 2018/6/30 ألف ريال	6 أشهر المنتهية في 2017/6/30 ألف ريال	6 أشهر المنتهية في 2018/6/30 ألف ريال	إيضاح
39,626 (18,893)	43,103 (21,371)	77,926 (35,647)	85,256 (41,751)	إيرادات فوائد مصروفات فوائد
20,733	21,732	42,279	43,505	16 صافي إيرادات الفوائد
4,515 (2,469)	5,146 (2,692)	8,583 (4,857)	10,447 (5,628)	إيراد أنشطة التمويل الإسلامي حصة أصحاب حسابات الإستثمار غير المقيدة من الأرباح
2,046	2,454	3,726	4,819	صافي إيرادات أنشطة التمويل الإسلامي
4,390 (830)	4,918 (1,296)	9,551 (1,694)	10,111 (2,342)	إيرادات الرسوم والعمولات مصاريف الرسوم والعمولات
3,560	3,622	7,857	7,769	صافي إيرادات الرسوم والعمولات
3,796	4,488	8,337	9,265	إيرادات أخرى
30,135	32,296	62,199	65,358	إيرادات التشغيل
(13,666) (827)	(15,788) (862)	(27,539) (1,689)	(31,411) (1,741)	تكاليف الموظفين ومصروفات إدارية إستهلاك
(14,493)	(16,650)	(29,228)	(33,152)	مصروفات التشغيل
15,642 (5,070)	15,646 (3,515)	32,971 (9,005)	32,206 (5,081)	19 و6 ربح التشغيل مخصص إنخفاض قيمة قروض والغير ممولة
1,748	1,322	3,073	2,934	19 و6 إسترداد من مخصص إنخفاض قيمة قروض الديون المشطوبة
- (340)	(1) (92)	- (340)	(3) (234)	تحويل إلى بيان الدخل الشامل عند بيع استثمارات متاحة للبيع
11,980 (1,797)	13,360 (2,003)	26,699 (4,005)	29,822 (4,873)	ربح / (خسارة) التشغيل بعد المخصص مصروف ضريبة الدخل
10,183	11,357	22,694	24,949	ربح / (خسارة) الفترة
10,183	11,357	22,694	24,949	ربح / (خسارة) الفترة إيرادات شاملة أخرى:
(512) 340 (8)	(537) - -	(754) (144) 340	(1,116) - -	صافي التغيرات في القيمة العادلة للإستثمارات المتاحة للبيع تعديلات إعادة تصنيف من بيع الأصول المالية المتاحة للبيع تحويل إلى بيان الدخل الشامل عند بيع استثمارات متاحة للبيع
(180)	(537)	(558)	(1,116)	إيرادات شاملة أخرى للفترة
10,003	10,820	22,136	23,833	مجموع الدخل الشامل للفترة
0.003	0.003	0.009	0.009	17 (خسارة) / ربحية السهم الواحد الأساسية والمخفضة (ريال) - على أساس سنوي

تشكل الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية

قائمة التغيرات في حقوق الملكية (غير المدققة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

مجموع حقوق المساهمين	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1	المنسوبة لمساهمي البنك										إيضاح	
		المجموع	الأرباح المحتجزة	إحتياطي إعادة تقييم إستثمار	إحتياطي فرض ثانوي	إحتياطي القيمة العادلة- IFRS9	إحتياطي انخفاض خاص - IFRS9	إعادة هيكلة الإحتياطي الخاص	إحتياطي خاص	إحتياطي قانوني	علاوة الإصدار		رأس المال
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
587,007	115,500	471,507	55,302	507	42,325	-	-	1,281	18,488	50,254	77,564	225,786	الأرصدة كما في 1 يناير 2018
8,455	-	8,455	709	-	-	(709)	8,455	-	-	-	-	-	التغييرات على التطبيق الأولي للمعايير الدولية للتقارير المالية IFRS9
595,462	115,500	479,962	56,011	507	42,325	(709)	8,455	1,281	18,488	50,254	77,564	225,786	إعادة الحساب كما في 1 يناير 2018
24,949	-	24,949	24,949	-	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح السنة
(1,116)	-	(1,116)	-	(1,116)	-	-	-	-	-	-	-	-	الدخل الشامل الآخر للفترة صافي التغيرات في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
23,833	-	23,833	24,949	(1,116)	-	-	-	-	-	-	-	-	مجموع الدخل الشامل للسنة
-	-	-	(1,490)	-	-	-	1,490	-	-	-	-	-	تحويل إلى إحتياطي انخفاض خاص - IFRS9
(3,956)	-	(3,956)	(3,956)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	متحصلات من الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1
(27,094)	-	(27,094)	(27,094)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	معاملات مع المالكين المدرجة مباشرة في حقوق المساهمين
-	-	-	(18,063)	-	-	-	-	-	-	-	-	18,063	14 توزيعات أرباح مدفوعة عن سنة 2017
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14 أسهم مجانية صادرة سنة 2017
588,245	115,500	472,745	30,357	(609)	42,325	(709)	9,945	1,281	18,488	50,254	77,564	243,849	الأرصدة كما في 30 يونيو 2018 (غير مدققة)

تشكل الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية

بنك ظفار ش.م.ع.ع

قائمة التغيرات في حقوق الملكية (غير المدققة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

المنسوبة لمساهمي البنك										
مجموع حقوق المساهمين	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1	المجموع	الأرباح المحتجزة	إحتياطي إعادة تقييم إستثمار	إحتياطي قرض ثانوي	إحتياطي قانوني	إحتياطي خاص	علاوة الإصدار	رأس المال	إيضاح
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
534,000	115,500	418,500	72,289	1,459	31,550	45,176	18,488	59,618	189,920	الأرصدة كما في 1 يناير 2017
22,694	-	22,694	22,694	-	-	-	-	-	-	مجموع الدخل الشامل للسنة ربح السنة
(754)	-	(754)	-	(754)	-	-	-	-	-	دخل شامل آخر للسنة صافي التغير في القيمة العادلة للإستثمارات المتاحة للبيع
(144) 340	-	(144) 340	-	(144) 340	-	-	-	-	-	المبالغ المحولة لبيان الدخل عن بيع للإستثمارات المتاحة للبيع إنخفاض قيمة إستثمارات متاحة للبيع
22,136	-	22,694	22,694	(558)	-	-	-	-	-	مجموع الدخل الشامل للسنة
(3,956)	-	(3,956)	(3,956)	-	-	-	-	-	-	معاملات مع المالكين المدرجة مباشرة في حقوق المساهمين
(25,639)	-	(25,639)	(25,639)	-	-	-	-	-	-	كوبونات الشريحة رقم 1 الإضافية توزيعات أرباح مدفوعة عن سنة 2016
-	-	-	(14,244)	-	-	-	-	-	14,244	13 13 أسهم مجانية صادرة سنة 2016
526,541	115,500	411,041	51,144	901	31,550	45,176	18,488	59,618	204,164	الأرصدة كما في 30 يونيو 2018 (غير مدققة)

تشكل الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية

بنك ظفار ش.م.ع.ع

قائمة التغيرات في حقوق الملكية (غير المدققة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

مجموع حقوق المساهمين	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1	المنسوبة لمساهمي البنك								إيضاح	
		المجموع	الأرباح المحتجزة	إحتياطي إعادة تقييم إستثمار	إحتياطي قروض ثانوية	إحتياطي خاص - قروض مُعاد هيكلتها	إحتياطي خاص	إحتياطي قانوني	علاوة الإصدار		رأس المال
ريال عُماني بـ 534,000	ريال عُماني بـ 115,500	ريال عُماني بـ 418,500	ريال عُماني بـ 72,289	ريال عُماني بـ 1,459	ريال عُماني بـ 31,550	ريال عُماني بـ -	ريال عُماني بـ 18,488	ريال عُماني بـ 45,176	ريال عُماني بـ 59,618	ريال عُماني بـ 189,920	الأرصدة كما في 1 يناير 2017
47,627	-	47,627	47,627	-	-	-	-	-	-	-	ربح السنة دخل شامل آخر للسنة
(1,266)	-	(1,266)	-	(1,266)	-	-	-	-	-	-	صافي التغير في القيمة العادلة للإستثمارات المتاحة للبيع تعديل إعادة تصنيف عن بيع للإستثمارات المتاحة للبيع إنخفاض قيمة إستثمارات متاحة للبيع
(44) 358	-	(44) 358	-	(44) 358	-	-	-	-	-	-	مجموع الدخل الشامل للسنة
46,675	-	46,675	47,627	(952)	-	-	-	-	-	-	20 تحويل إلى الإحتياطي القانوني
-	-	-	(4,762)	-	-	-	-	4,763	-	-	20 تحويل إلى إحتياطي قرض ثانوي
39,568	-	39,568	(10,775)	-	10,775	-	-	-	17,946	21,622	19 إصدار أسهم حق الأفضلية
315	-	315	-	-	-	-	-	315	-	-	19 زيادة المقبوضات على مصروفات إصدار حق الأفضلية
-	-	-	(1,281)	-	-	1,281	-	-	-	-	20 تحويل إلى إحتياطي خاص - قروض مُعاد هيكلتها
(7,912)	-	(7,912)	(7,912)	-	-	-	-	-	-	-	1 دفعة مقابل كوبونات الشريحة رقم 1 الإضافية
(25,639)	-	(25,639)	(25,639)	-	-	-	-	-	-	-	معاملات مع المالكين المدرجة مباشرة في حقوق المساهمين
-	-	-	(14,244)	-	-	-	-	-	-	14,244	38 توزيعات أرباح مدفوعة عن سنة 2016
587,007	115,500	471,507	55,302	507	42,325	1,281	18,488	50,254	77,564	225,786	38 أسهم مجانية صادرة لسنة 2017

الأرصدة كما في 31 ديسمبر 2017

تشكل الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية

قائمة التدفق النقدي (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

غير المدققة 30 يونيو 2017 الف ريال عماني 95,193 (38,840) (30,019) ----- 26,334	غير المدققة 30 يونيو 2018 الف ريال عماني 100,358 (44,403) (12,319) ----- 43,636	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية فوائد وإيرادات تمويل وعمولات ومقبوضات أخرى مدفوعات فوائد و عائد على ودائع مصرفية إسلامية مدفوعات نقدية إلى موردين وموظفين
(130,553) 26,459 (47,875) ----- (151,969)	120,783 78,330 (9,784) ----- 189,329	الزيادة في أصول التشغيل قروض وسلف وتمويل لعملاء قروض وسلف وتمويل لبنوك مقبوضات من سندات خزانة وشهادات إيداع (بالصافي)
92,326 (69,261) ----- 23,065	50,819 (89,297) ----- (38,478)	الزيادة في التزامات التشغيل ودائع من العملاء مستحق لبنوك
(102,570) (5,733) ----- (108,303)	194,487 (7,420) ----- 187,067	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية ضريبة دخل مدفوعة صافي النقد من الأنشطة التشغيلية
3,458 (6,207) 7,236 312 (1,716) 8 ----- 3,091	3,920 (19,890) 287 252 (2,762) 4 ----- (18,189)	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية إيرادات إستثمارات شراء إستثمارات متحصلات من بيع إستثمارات توزيعات أرباح مستلمة شراء ممتلكات ومعدات متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات
35,000 (3,956) (25,639) ----- 5,405	(25,000) (3,956) (27,094) ----- (56,050)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية توزيعات أرباح مدفوعة سندات رأس المال الإضافي الدائم- المستوى الأول كوبونات الشريحة رقم 1 الإضافية قرض الديون التانوية
(99,807) 345,500 ----- 245,693	112,828 414,879 ----- 527,707	صافي التدفق النقدي من (المستخدم في) الأنشطة التمويلية صافي التغير في النقد وما في حكم النقد النقد وما في حكم النقد في بداية السنة النقد وما في حكم النقد في نهاية السنة
191,821 (500) 55,428 (1,056) ----- 245,693 =====	280,254 (500) 249,364 (1,411) ----- 527,707 =====	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني (إيضاح 3) وديعة رأسمالية لدى البنك المركزي العماني قروض وسلف وتمويل لبنوك مستحقة خلال 90 يوماً مستحق لبنوك خلال 90 يوماً النقد وما في حكم النقد لغرض بيان التدفقات النقدية

تشكل الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية

قائمة التدفق النقدي (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

تسوية الخصوم وحقوق الملكية الناجمة عن أنشطة التمويل:

30 يونيو 2017 ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2018 ريال عُماني بالآلاف	
53,875	88,875	القروض الثانوية
-	(25,000)	أرصدة في بداية الفترة
		التدفقات النقدية
<u>53,875</u>	<u>63,875</u>	أرصدة في نهاية الفترة
72,289	55,302	الأرباح المحتجزة
-	709	الأرصدة في بداية الفترة
22,694	24,949	التغيرات في الطلب الأولى من IFRS9
(3,956)	(3,956)	ربح الفترة
-	(1,490)	كوبونات الشريحة رقم 1 الإضافية
(14,244)	(18,063)	نقل إلى الاحتياطي الخاص (IFRS9)
(25,639)	(27,094)	أسهم مجانية صادرة سنة 2017
		توزيعات أرباح مدفوعة عن سنة 2017
<u>51,144</u>	<u>30,357</u>	أرصدة في نهاية الفترة

تشكل الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية

1. الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

تأسس بنك ظفار ش.م.ع.ع ("البنك") في سلطنة عُمان كشركة مساهمة عُمانية عامة ونشاطها الرئيسي هو تقديم الخدمات المصرفية لقطاع الشركات والأفراد وكذا في مجال الإستثمار من خلال شبكة تصل إلى 70 فرعاً (30 يونيو 2017 : 68 فرعاً) والتي تتألف من 10 فروع إسلامية (30 يونيو 2017 : 10 فروع إسلامية) و 60 فرعاً تقليدياً (30 يونيو 2017 : 58 فرعاً تقليدياً). إن نافذة البنك للصيرفة الإسلامية، ميسرة للخدمات المصرفية الإسلامية لديها رأسمال مخصص بقيمة 55 مليون ر.ع من رأس المال الأساسي المدفوع من قبل المساهمين. و تدرج أسهم البنك ضمن الأسهم الرئيسية المتداولة في سوق مسقط للأوراق المالية، كما أن سندات البنك من المستوى الأول مدرجة في البورصة الإيرلندية. المقر الأساسي لإدارة أعمال البنك هو المكتب الرئيسي، الحي التجاري، مسقط، سلطنة عمان.

يبلغ عدد موظفي البنك 1,570 موظفاً حتى تاريخ 30 يونيو 2018 (30 يونيو 2017 : 1,486 موظفاً).

2. أساس الإعداد

2.1 فقرة الالتزام وأسس المحاسبة

تم إعداد البيانات المالية المرحلية الموجزة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 للبنك وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية 34، التقارير المالية المرحلية، و اللوائح المطبقة المعمول بها الصادرة من البنك المركزي العماني. و متطلبات الإفصاح المنصوص عليها في اللوائح الأولية للإفصاح و قوانينها الصادرة من الهيئة العامة لسوق المال.

و تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة غير المدققة وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية 34، التقارير المالية المرحلية، ويجب أن تقرأ جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية الأخيرة للبنك للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 (البيانات المالية السنوية الأخيرة). و لا تتضمن كافة المعلومات المطلوبة للمجموعة الكاملة من الكشوفات المالية لمعايير التقارير المالية الدولية. و مع ذلك، فقد تم إدراج بعض الإيضاحات الشارحة لذاتها لتوضيح الحالات والمعاملات المهمة لفهم التغييرات في الوضع المالي للبنك و أدائه منذ البيانات المالية السنوية الأخيرة.

هذه هي المجموعة الأولى للبيانات المالية للبنك حيث تم تطبيق معايير التقارير المالية الدولية 15 و معايير التقارير المالية الدولية 9. و تم إدراج التغييرات على السياسات المحاسبية الهامة في الإيضاح رقم 3.

2.2 العملة التشغيلية وعملة العرض

يتم قياس البنود المدرجة بالبيانات المالية للبنك بالريال العُماني وهو عملة البيئة الإقتصادية الرئيسية التي يعمل البنك بها. و تعرض البيانات المالية بالريال العُماني مقربة إلى أقرب ألف.

2.3 استخدام الأحكام و التقديرات

عند إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة، يتوجب على الإدارة أن تقوم بإصدار أحكام و تقديرات و فرضيات بالشكل الذي يؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المقررة من الأصول، الالتزامات، الدخل والمصروفات. و قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

الأحكام الهامة التي قامت الإدارة بإصدارها في تطبيق السياسات المحاسبية للبنك و المصادر الرئيسية للتوقعات غير المتيقن منها هي نفسها التي تم تطبيقها على البيانات المالية في السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، ما عدا فيما يتعلق بالأحكام الهامة و المصادر الرئيسية للتوقعات غير المتيقن منها المتعلقة بتطبيق معايير التقارير المالية الدولية 15 و معايير التقارير المالية الدولية، كما هو مبين في الإيضاح رقم 3.

3. التغييرات في السياسات المحاسبية الهامة

بخلاف ما هو وارد أدناه، فإن السياسات المحاسبية المطبقة على هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة هي نفس السياسات المطبقة على البيانات المالية للبنك للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

كما يتوقع أن تظهر تغييرات السياسات المحاسبية في البيانات المالية للبنك للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

وقد قام البنك مبدئياً باعتماد معايير التقارير المالية الدولية 15 للعوائد من خلال العقود المبرمة مع الزبائن و معايير التقارير المالية الدولية 9 للوثائق المالية اعتباراً من 1 يناير 2018، ولكن ليس لها تأثير جوهري على البيانات المالية للبنك.

أ. معيار التقارير المالية الدولية 9 - الوثائق المالية

قام البنك باعتماد معيار التقارير المالية الدولية 9 الصادر من مجلس معايير المحاسبة الدولية في يوليو 2014 و كان التاريخ المبدئي للتطبيق هو 1 يناير 2018. فيما يلي أدناه ملخص للتغيير الرئيسي على السياسات المحاسبية للبنك الناتجة عن اعتماد البنك لمعيار التقارير المالية الدولية 9.

تصنيف الموجودات المالية و الخصوم المالية

يتضمن معيار التقارير المالية الدولية 9 ثلاثة تصنيفات رئيسية للموجودات المالية: يتم قياسها بالتكلفة المستهلكة، والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

كتقدير مبدئي، يتم تصنيف الموجودات المالية كما تقاس بحسب: التكلفة المستهلكة، والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

يتم قياس الموجودات المالية بحسب التكلفة المستهلكة إذا كان مستوفياً لكل من الشرطين التاليين و لم يتم تصنيفه كقيمة عادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:

- يتم الاحتفاظ بالموجودات ضمن نموذج أعمال يهدف إلى الاحتفاظ بالموجودات لجمع التدفقات النقدية التعاقدية، و
- تطبق الشروط التعاقدية للموجودات المالية في تواريخ محددة للتدفقات النقدية التي هي عبارة عن مدفوعات للمبلغ الأساسي و الفائدة على المبلغ الأساسي المستحق السداد

يتم قياس وثنائى المديونية بناء على القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، فقط عند استيفاء الشرطين التاليين و لم يتم تصنيفها كقيمة عادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:

- الاحتفاظ بالموجودات ضمن نموذج أعمال تم تحقيق أهدافه من خلال كل من جمع التدفقات النقدية التعاقدية و بيع الموجودات المالية، و
- تطبق الشروط التعاقدية للموجودات المالية في تواريخ محددة للتدفقات النقدية التي هي عبارة عن مدفوعات للمبلغ الأساسي و الفائدة على المبلغ الأساسي المستحق السداد

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

3. التغييرات في السياسات المحاسبية المهمة (يتبع)

أ. معيار التقارير المالية الدولية 9 - الوثائق المالية (يتبع)

تصنيف الموجودات المالية و الخصوم المالية (يتبع)

بالنسبة للاعتماد المبدئي لاستثمار الأسهم المحتفظ بها لأموور غير التداول، يمكن للبنك أن يختار بشكل نهائي و ملزم عرض التغييرات اللاحقة في القيمة العادلة في الدخل الشامل الآخر. يتم إجراء هذا الاختيار على أساس الاستثمار للاستثمار.

أما جميع الموجودات المالية الأخرى فيتم تصنيفها كموجودات قابلة للقياس بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

بالإضافة الى الاعتماد المبدئي، يمكن للبنك تصميم الموجودات المالية التي بخلاف ذلك تستوفي المتطلبات الواجب قياسها بموجب القيمة المستهلكة أو بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر كقيمة عادلة من خلال الأرباح و الخسائر، إذا كان ذلك سوف يلغي أو يقل بشكل ملحوظ من عدم مطابقة الحسابات التي قد تنشأ بخلاف ذلك.

يقوم معيار التقارير المالية الدولية 9 بإلغاء المتطلبات المذكورة في المعيار المحاسبي الدولي 39 والمتعلقة بتشعب مشتقات تعدّ جزءاً لا يتجزأ من العقد المتضمن على الأصول. وعلى كل، فإنه لا يزال يتوجب على المؤسسات أن تعمل على فصل المشتقات المجزأة في الخصوم المالية التي لا تربطها صلة وثيقة بالعقد.

يحتوي معيار التقارير المالية الدولية 9 الى حد كبير على المتطلبات الحالية في المعيار المحاسبي الدولي 39 لتصنيف الخصوم. ولكن على الرغم من أنه بموجب المعيار المحاسبي الدولي 39 فإن جميع تغييرات القيمة العادلة للأصول المنشأة بموجب خيار القيمة العادلة التي يتم تصنيفها كربح أو خسارة ، بموجب معايير التقارير المالية الدولية 9 فإن متغيرات القيمة العادلة يتم تمثيلها بشكل عام كما يلي:

- مبلغ التغيير في القيمة العادلة التي تُعزى الى التغييرات في مخاطر الائتمان للخصوم المتمثلة في الدخل الشامل الآخر، و
- المبلغ المتبقي من التغيير في القيمة العادلة المتمثل في الربح أو الخسارة

تقييم نموذج الأعمال

يقوم البنك بإجراء تقييم لأهداف نموذج الأعمال حيث يتم الاحتفاظ بالموجودات على مستوى المحفظة نظراً لما يمثله ذلك من طريقة إدارة الأعمال و تقديم المعلومات الى الإدارة. تتضمن هذه المعلومات ما يلي:

- السياسات المنصوص عليها و اهداف المحفظة و عمليات ميونيرة هذه السياسات. على وجه الخصوص، سواء ما كانت استراتيجية الإدارة تركز على كسب عوائد الفائدة التعاقدية، الاحتفاظ بملف معدل الفائدة المحددة، مطابقة فترة الموجودات المالية الى فترة الخصوم التي تمول هذه الموجودات، أو تحقيق التدفقات النقدية من خلال بيع الموجودات
- كيفية تقييم أداء المحفظة و إبلاغ إدارة البنك
- المخاطر التي تؤثر على أداء نموذج الأعمال (والموجودات المحتفظ بها ضمن نموذج الأعمال) و كيفية إدارة هذه المخاطر
- كيفية تعويض مدراء الأعمال – مثال، ما إذا كان التعويض قائماً على أساس القيمة العادلة للموجودات التي تتم إدارتها أو التدفقات النقدية التعاقدية التي تم جمعها،

3. التغييرات في السياسات المحاسبية المهمة (يتبع)

- عدد مرات تكرار، و حجم و عدد مرات المبيعات في الفترات السابقة، و أسباب حدوث هذه المبيعات، و التوقعات بشأن أنشطة المبيعات في المستقبل. وعلى كل، فإنه لا يتم النظر في معلومات أنشطة المبيعات بشكل منعزل، بل كجزء من التقييم الكلي لكيفية وضع البنك لأهدافه لإدارة الموجودات المالية و تحقيقها و كيفية تحقيق التدفقات النقدية.

تصنيف الأصول المالية والالتزامات المالية (يتبع)

يتم قياس الموجودات المالية المحتفظ بها للتداول والتي يتم تقييم أداؤها على أساس القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسائر لأنه لا يتم الاحتفاظ بها لجمع التدفقات النقدية التعاقدية ولا يتم جمعها لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية وبيع الأصول المالية.

تقييم ما إذا كانت التدفقات النقدية التعاقدية هي فقط مدفوعات المبلغ الأساسي والفوائد

الغرض من هذا التقييم ، يتم تعريف "المبلغ الأساسي" على أنه القيمة العادلة للموجودات المالية عند الاعتماد المبدئي. يتم تعريف "الفائدة" على أنها اعتبار للقيمة الزمنية للنقود وللمخاطر الائتمانية المرتبطة بالمبلغ الأساسي القائم خلال فترة زمنية معينة ولخيارات وتكاليف الإقراض الأساسية الأخرى (مثل مخاطر السيولة والتكاليف الإدارية) ، وكذلك هامش الربح. عند تقييم ما إذا كانت التدفقات النقدية التعاقدية هي فقط مدفوعات المبلغ الأساسي والفوائد ، ينظر البنك في الشروط التعاقدية للوثائق. ويشمل ذلك تقييم ما إذا كانت الموجودات المالية التي تتضمن مدة تعاقدية يمكن أن تغير توقيت أو مقدار التدفقات النقدية التعاقدية بحيث لا تستوفي هذا الشرط.

تعديلات الموجودات المالية

إذا لم تكن التدفقات النقدية للموجودات المعدلة المحملة بالتكلفة المستهلكة مختلفة بشكل جوهري ، فإن التعديل لن يؤدي إلى عدم اعتماد الموجودات المالية. في هذه الحالة ، يعيد البنك احتساب القيمة الدفترية الإجمالية للموجودات المالية ويقدر المبلغ الناتج عن تعديل إجمالي القيمة الدفترية كأرباح أو خسارة تعديل في الربح أو الخسارة.

انخفاض القيمة المالية

يعرف البنك مخصصات الخسائر لرسم الخسائر الائتمانية المتوقعة على الوثائق المالية التالية التي لم يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة:

- الموجودات المالية التي هي وثائق مديونية ؛
- مستحقات الإيجار
- عقود الضمان المالي الصادرة. و
- التزامات القروض الصادرة.

لا يتم اعتماد خسارة انخفاض القيمة المالية في استثمارات الأسهم.

يقيس البنك مخصصات الخسائر بمبلغ يساوي الخسائر الائتمانية المتوقعة مدى الحياة ، باستثناء ما يلي ، والتي يتم قياسها كرسم الخسائر الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهراً:

- وثائق استثمار الديون التي تقرر أن يكون لديها مخاطر ائتمانية منخفضة في تاريخ التقرير. و
- وثائق مالية أخرى (بخلاف المستحقات من عقود الإيجار) التي لم ترتفع فيها مخاطر الائتمان بشكل كبير منذ اعتمادها بشكل مبدئي

أ. المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية (9) الأدوات المالية (يتبع)

انخفاض القيمة المالية (يتبع)

يتم قياس مخصصات خسائر مستحقات الإيجار دائماً بمبلغ يساوي الخسائر الائتمانية المتوقعة مدى الحياة. يعتبر البنك أن ضمان الديون ذو مخاطر ائتمانية منخفضة عندما يكون تصنيف مخاطر الائتمان الخاصة به مساوياً للتعريف المعتمد عالمياً لـ "درجة الاستثمار". تعتبر الخسائر الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهراً جزءاً من الخسائر الائتمانية المتوقعة الناتج عن التعثر الافتراضي للوثائق المالية ممكناً خلال 12 شهراً بعد تاريخ التقرير.

قياس الخسائر الائتمانية المتوقعة

يتم قياس مخصصات خسائر الائتمان باستخدام منهج مكون من ثلاث مراحل يعتمد على مدى تدهور الائتمان منذ نشأته

- المرحلة الأولى - عند عدم وجود زيادة ملحوظة في مخاطر الائتمان (SIR) منذ الاعتماد المبدئي للوثائق المالية ، يتم تسجيل مبلغ يعادل 12 شهراً من خسائر الائتمان المتوقعة، يتم احتساب خسارة الائتمان المتوقعة باستخدام احتمالية التعثر عن السداد خلال الأشهر الـ 12 المقبلة. بالنسبة لتلك الوثائق ذات فترة استحقاق متبقية أقل من 12 شهراً ، يتم استخدام احتمال التقصير المقابل للمدة المتبقية حتى الاستحقاق.

المرحلة الثانية - عندما تواجه أي وثيقة مالية مؤشر SIR لاحقاً ولكنها لا تعتبر في حالة تعثر عن السداد ، يتم تضمينها في المرحلة الثانية. وهذا يتطلب حساب خسارة ائتمانية متوقعة على أساس احتمال التخلف عن السداد على مدى العمر التقديري المتبقي للوثيقة المالية.

- المرحلة الثالثة - تدرج في هذه المرحلة الوثائق المالية التي تعتبر في حالة التعثر عن سداد الديون. وعلى غرار المرحلة الثانية ، فإن مخصص خسائر الائتمان تظهر خسائر الائتمان المتوقعة مدى الحياة.

المدخلات الرئيسية في قياس ECL هي هيكل المصطلحات للمتغيرات التالية:

- احتمال التعثر عن السداد (PD) ؛
- الخسارة المعطاة (LGD) ؛
- التعرض للتعثر عن السداد (EAD)

وتستمد هذه المعايير عموماً من النماذج الإحصائية المطورة داخلياً والبيانات التاريخية الأخرى. يتم تعديلها لتعكس معلومات تطلعية.

تفاصيل هذه المعايير / المدخلات الإحصائية هي كما يلي:

- PD - إن احتمال التعثر عن السداد هو احتمالية التعثر عن السداد التقديري خلال فترة زمنية معينة
- EAD - التعرض للتعثر هو تقدير للتعرض للتعثر في تاريخ افتراضي في المستقبل ، مع مراعاة التغييرات المتوقعة في التعرض للتعثر بعد تاريخ التقرير
- LGD - تعتبر الخسارة المقدمة / المعطاة هي تقدير للخسارة الناتجة في الحالة التي يحدث فيها عجز في وقت معين. ويستند إلى الفرق بين التدفقات النقدية التعاقدية المستحقة وتلك التي يتوقعها المقرض ، بما في ذلك من تحقيق أي ضمانات. يتم التعبير عنها عادة كنسبة مئوية من EAD.

انخفاض قيمة الأصول المالية (بتبع)

المعلومات التطلعية

إن قياس خسائر الائتمان المتوقعة لكل مرحلة وتقييم الزيادات الكبيرة في مخاطر الائتمان ينظر في معلومات حول الأحداث السابقة والظروف الحالية ، وكذلك التوقعات المعقولة والداعمة للأحداث المستقبلية والظروف الاقتصادية. يتطلب تقدير وتطبيق المعلومات التطلعية حكماً هاماً.

عوامل الاقتصاد الكلي

يعتمد البنك على مجموعة واسعة من المعلومات التطلعية كمدخلات اقتصادية ، مثل: نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي وإيرادات النفط (كنسبة مئوية من الناتج المحلي الإجمالي). إن المدخلات والنماذج المستخدمة لحساب خسائر الائتمان المتوقعة قد لا تحسب دائماً جميع خصائص السوق في تاريخ البيانات المالية. لإظهار ذلك ، يتم إجراء تعديلات أو تراكمات نوعية كتسويات مؤقتة باستخدام حكم خبراء الائتمان.

تقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان

عند تحديد ما إذا كان مخاطر التعثر عن السداد على الأدوات المالية قد ازدادت بشكل كبير منذ الاعتراف المبدئي ، يرى البنك معلومات معقولة ومدعومة ذات صلة والمتوفرة دون تكلفة أو جهد غير ضروري. ويشمل ذلك المعلومات والتحليل الكمية والنوعية على حد سواء ، استناداً إلى الخبرة التاريخية للبنك وتقييم الائتمان الخبير وبالإضافة إلى المعلومات التطلعية.

تستخدم التوجيهات الكمية التالية لتحديد مراحل الحسابات:

1. سيتم ترحيل الحساب إلى المرحلة الثانية إذا تم استيفاء أي من التغييرات في التقييم أدناه
 - بالنسبة إلى درجات المخاطر 1 - 4 : < 3 درجة أقل
 - درجة المخاطر 5: 2 درجة أقل
 - درجة الخطر 6 و 7: 1 درجة أقل

2. سينتقل أيضاً الحساب إلى المرحلة الثانية إذا تجاوزت مدة الاستحقاق لأكثر من 30 يوماً

3. كما سيتم اعتبار حساب المرحلة 2 إذا تم وضعه تحت ذكر خاص

بالإضافة إلى ما ذكر أعلاه ، تنطبق المعايير النوعية وفقاً لتوجيهات البنك المركزي العماني (BM 1149 ، الفقرة 12 (د)) ، لتقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان على زبائن الشركات بحدود 500,000 ريال عماني أو أعلى فقط.

عرض المخصصات خاصة بخسائر الائتمان المتوقعة في بيان الوضع المالي

يتم عرض مخصصات خسائر الخاصة بخسائر الائتمان المتوقعة في بيان الوضع المالي كما يلي:

- الموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المهلكة: كخصم من القيمة الدفترية الإجمالية للأصول.
- عقود التزامات القروض والضمانات المالية: بصفة عامة ، كمخصص؛
- حيث تشمل الوثائق المالية على عنصر مسحوب وغير مكشوف ، ولا يمكن للبنك تحديد خسائر الائتمان المتوقعة في عنصر التزام القرض بشكل منفصل عن المكون الخاص بالعنصر المسحوب. يقدم البنك مخصص خسارة مجمعة لكل من العنصرين. يتم عرض المبلغ المجمع كخصم من القيمة الدفترية الإجمالية للمكون المسحوب. أي فائض من بدل الخسارة على المبلغ الإجمالي للعنصر المرسوم يتم تقديمه كمخصص ؛ و
- صكوك الدين المقاسة في FVOCI: لا يتم اعتماد أي مخصص خسارة في بيان المركز المالي لأن القيمة الدفترية لهذه الأصول هي قيمتها العادلة. ومع ذلك ، يتم الإفصاح عن مخصص الخسارة ويتم الاعتماد به في احتياطي القيمة العادلة.

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

انخفاض قيمة الأصول المالية (يتبع)

تعريف التعثر عن السداد

يعتبر البنك أن الأصول المالية في حالة التعثر عن السداد في حالات:

- من غير المحتمل أن يدفع المقرض التزاماته الائتمانية إلى البنك بالكامل من دون لجوء البنك لإجراء مثال تحقيق الضمان (إن وجد) ؛ أو
- إذا كان لدى المقرض استحقاقات أكثر من 90 يومًا على أي التزام ائتماني مادي للبنك.
- تعتبر السحوبات على المكشوف مستحقة الدفع بمجرد أن انتهاك الزبون للسقف المعتمد أو السقف المعتمد الأصغر من المبلغ الحالي غير المسدد.
- عند تقييم ما إذا كان المقرض في حالة التعثر عن السداد ، يقوم البنك بدراسة المؤشرات التالية:
- النوعية - على سبيل المثال انتهاكات العقد ؛
- الكمية - على سبيل المثال التعثر في السداد وعدم سداد الالتزامات الأخرى لنفس المصدر إلى البنك ؛ و
- استنادًا إلى البيانات التي يتم تطويرها داخليًا ويتم الحصول عليها من مصادر خارجية.

المدخلات في تقييم ما إذا كان أحدى الوثائق المالية في حالة التعثر عن السداد وأهميتها قد تتغير مع مرور الوقت لتعكس التغييرات في الظروف.

يتبع البنك تعريف التعثر عن السداد على النحو المنصوص عليه في توجيهات البنك المركزي العماني (BM 977 وما يليه)

محاسبة التحوط

لقد اختار البنك الاستمرار في تطبيق متطلبات محاسبة التحوط لمعيار المحاسبة الدولية رقم 39. تم توضيح سياسة محاسبة التحوط في الإيضاح من البيانات المالية الموحدة للبنك.

الانتقال

تم تطبيق التغييرات في السياسات المحاسبية الناتجة عن تطبيق معيار التقرير المالي الدولي رقم 9 بأثر رجعي ، باستثناء ما هو موضح أدناه.

- لم يتم إعادة صياغة فترات المقارنة. يتم إثبات الفروق في القيم الدفترية للموجودات المالية والمطلوبات المالية الناتجة عن اعتماد معيار التقرير المالي الدولي رقم 9 في الأرباح المحفوظة والاحتياطيات حتى 1 يناير 2018. وبناءً على ذلك ، فإن المعلومات المقدمة لعام 2017 لا تعكس متطلبات معيار التقرير المالي الدولي رقم 9 وبالتالي فهي ليست مقارنة بالمعلومات المقدمة لعام 2018 بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 9.
- أجريت التقييمات التالية على أساس الحقائق والظروف التي كانت موجودة في تاريخ التطبيق الأولي.
- تحديد نموذج العمل الذي يتم بموجبه الاحتفاظ بالأصول المالية.
- تحديد وإلغاء التسميات السابقة لبعض الأصول المالية والمطلوبات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.
- تحديد بعض الاستثمارات في أدوات أوراق مالية غير المحتفظ بها للمتاجرة في FVOCI.

-بالنسبة للمطلوبات المالية المحددة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة ، فإن تحديد ما إذا كان سيتم عرض تأثيرات التغييرات في مخاطر الائتمان المالي في الدخل الشامل الأخر من شأنه انشاء أو توسيع عدم تطابق المحاسبة في الربح أو الخسارة.

- إذا كانت مخاطر الائتمان متدنية في تاريخ التطبيق الأولي للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 ، فقد افترض البنك أن مخاطر الائتمان على الأصل لم تزداد بشكل كبير منذ الاعتراف الأولي.

للمزيد من المعلومات والتفاصيل عن التغييرات والآثار المترتبة على اعتماد المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ، انظر الى الإيضاح 2 (أ).

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

انخفاض قيمة الأصول المالية (بتبع)

(أ) يطابق الجدول التالي فئات القياس الأصلية والقيم الدفترية وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 39 وفئات القياس الجديدة مع تلك الواردة في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 الخاص بالأصول المالية والمطلوبات المالية للبنك كما في 1 يناير 2018.

	Original classification under IAS 39	New classification under IFRS 9	Original carrying amount	Re-measurement	Re-classification	New carrying amount
Financial assets						
Cash and balances with central banks	Loans and receivables	Amortised cost	326,819	-	-	326,819
Due from banks	Loans and receivables	Amortised cost	299,896	(1,287)	-	298,609
Loans and advances to customers	Loans and receivables	Amortised cost	3,248,873	9,742	-	3,258,615
Investment securities – equity	Available-for-sale	FVOCI	4,550	-	(709)	3,841
Investment securities – debt	Available-for-sale	FVOCI	26,437	-	-	26,437
Investment securities – equity	Available-for-sale	FVTPL	4,825	-	-	4,825
Investment securities	Held to maturity	Amortised cost	255,043	-	-	255,043
Other assets			69,441	-	-	69,441
Fixed assets			9,524	-	-	9,524
Intangible assets			1,191	-	-	1,191
Derivatives financial instrument	FVTPL	FVTPL	1,243	-	-	1,243
Total			4,247,842	8,455	(709)	4,255,588
Financial liabilities						
Due to banks	Amortised cost	Amortised cost	387,742	-	-	387,742
Customer deposits	Amortised cost	Amortised cost	3,068,409	-	-	3,068,409
Other liabilities	Amortised cost	Amortised cost	104,561	-	-	104,561
Subordinated debt	Amortised cost	Amortised cost	88,875	-	-	88,875
Derivatives with negative fair value	FVTPL	FVTPL	1,132	-	-	1,132
Current Year Tax			10,116	-	-	10,116
			3,660,835	-	-	3,660,835

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

انخفاض قيمة الأصول المالية (بتبع)

كان الأثر من اعتماد معيار التقرير المالي الدولي رقم 9 في 1 يناير 2018 هو زيادة / (خفض) الأرباح المحتجزة بمقدار 708 زيادة / (خفض) احتياطي القيمة العادلة بواقع 708:

	Retained earnings	Fair value reserve
Closing balance under IAS 39 (31 December 2017)	55,302	-
<u>Impact on reclassification and remeasurements:</u>		
Investment securities (equity) from available-for-sale to those measured at fair value through other comprehensive income		(709)
Investment securities (debt) from held to maturity to those measured at fair value through other comprehensive income	-	-
Investment securities (equity) from available-for-sale to those measured at fair value through profit or loss	-	-
Investment securities (mutual funds) from available-for-sale to those measured at fair value through profit or loss	-	-
Investment securities (debt) from available-for-sale to those measured at amortized cost	-	-
<u>Impact on recognition of Expected Credit Losses</u>		
Due from banks	-	-
Investment Securities (Debt) at fair value through other comprehensive income	-	-
Investment Securities (Debt) at amortised cost	-	-
Loans and Advances	-	-
Off balance sheet exposures subject to credit risk	-	-
Transfer from risk reserve	709	-
(Opening balance under IFRS 9 on date of initial application of 1 January 2018)	56,011	(709)

	Stage 1	Stage 2	Stage 3	Total
Exposure subject to ECL	4,223,134	1,679,603	111,865	6,014,602
Opening Balance (Day 1 impact) – as at 1 January 2018				
- Due from Banks	804	100	-	904
- Loans and Advances to Customers	15,914	21,498	36,407	73,819
- Investment Securities at FVOCI (Debt)	-	-	-	-
- Loan Commitments and Financial Guarantees	4,023	3,946	-	7,969
	20,741	25,544	36,407	82,692
Net transfer between stages				
- Due from Banks	-	-	-	-
- Loans and Advances to Customers	(157)	153	4	-
- Investment Securities at FVOCI (Debt)	-	-	-	-
- Loan Commitments and Financial Guarantees	(12)	12	-	-
	(169)	165	4	-
Charge for the Period (net)				
- Due from Banks	(44)	-	-	(44)
- Loans and Advances to Customers	636	3,384	(2,027)	1,993
- Investment Securities at FVOCI (Debt)	235	-	-	235
- Loan Commitments and Financial Guarantees	94	90	-	184
	921	3,474	(2,027)	2,368
Closing Balance – as at 30th June 2018				
- Due from Banks	760	100	-	860
- Loans and Advances to Customers	16,394	22,235	34,384	73,013
- Investment Securities at FVOCI (Debt)	234	-	-	234
- Loan Commitments and Financial Guarantees	4,105	6,848	-	10,953
	21,493	29,183	34,384	85,060

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

أ. معيار التقرير المالي الدولي 15 الإيرادات من العقود المبرمة مع الزبائن

صدر معيار التقرير المالي الدولي 15 في 31 مايو 2014 ، وتم تعديله في إبريل 2016 ، ويؤسس نموذجاً من خمس خطوات لمحاسبة الإيرادات الناشئة عن العقود المبرمة مع الزبائن. وفقاً لمعيار التقرير المالي الدولي 15 يتم إدراج الإيرادات بالمبلغ الذي يعكس العوض الذي تتوقعه المنشأة ليكون من حقها في مقابل نقل البضائع أو الخدمات إلى العملاء. معيار الإيرادات الجديد سوف يحل محل جميع المتطلبات الحالية للاعتراف بالإيرادات بموجب معيار التقرير المالي الدولي. يتطلب تطبيق المعيار إما بالكامل أو معدّل بآثر رجعي للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018. يسمح بالتطبيق المبكر. يعتزم البنك اعتماد المعيار الجديد في تاريخ السريان المطلوب باستخدام المنهج المعدل بآثر رجعي. قام البنك بإجراء تقييم أولي للأثر وخلص إلى أن التأثير ليس جوهرياً كما هو الحال في غالبية اتفاقيات التسهيلات مع الزبائن المتوقع عموماً أن يكون التزام الأداء الوحيد وبالتالي فإن تطبيق معيار التقرير المالي الدولي 15 ليس من المتوقع أن يكون له أي تأثير على دخل البنك وأرباحه أو خسائره.

4 - معايير تم اصدارها لكنها غير سارية المفعول

يسمح بالتطبيق المبكر لعدد من المعايير والتعديلات للمعايير الحالية سارية المفعول للفترة السنوية التي تبدأ بعد 1 يناير 2019 ، بالرغم من ذلك لم يطبقها البنك مبكراً في إعداد هذه البيانات المالية (غير المدققة). إن البنك لديه التحديثات التالية عن المعلومات المتوفرة في آخر البيانات المالية السنوية عن المعايير الصادرة غير سارية المفعول والتي من المتوقع أن يكون لها تأثير جوهري على البيانات المالية للبنك.

معيار التقرير المالي الدولي 16 عقود الإيجار

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية معيار التقرير المالي الدولي 16 عقود الإيجار، الذي يتطلب من المستأجرين إدراج الموجودات والمطلوبات لمعظم عقود الإيجار. تشمل المعايير اعفائين للمستأجرين _ عقود ايجار لأصول "قيمة - منخفضة" (مثل: حاسبات آلية شخصية) و عقود إيجار قصيرة الأجل (مثل: عقود ايجار لفترة 12 شهر أو أقل). بالنسبة للمؤجرين، يوجد هناك تغيير طفيف في المحاسبة القائمة في معيار المحاسبة الدولي 17 عقود الإيجار. سيقوم البنك بإجراء تقييم مفصل في المستقبل لتحديد المدى. سيكون المعيار الجديد ساري المفعول للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2019 . يتطلب معيار التقرير المالي الدولي 16 من كلا من المستأجرين والمؤجرين بعمل إفصاحات بشكل أوسع مما هي مدرجة تحت معيار المحاسبة الدولي 17. في عام 2018 سيكمل البنك في تقييم التأثير المحتمل لمعيار المحاسبة الدولي 16 على بياناتها المالية .

5 - نقد وأرصدة لدى البنوك

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	
30,085	37,048	31,749	نقدية بالصندوق
240,909	71,613	162,265	أرصدة لدى البنك المركزي العُماني
55,825	83,160	86,240	إيداعات لدى البنك المركزي العُماني
<u>326,819</u>	<u>191,821</u>	<u>280,254</u>	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018
6 - قروض وسلف للبنوك

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
55,247	43,505	98,656	ودائع مشتركة الى بنوك أخرى
233,744	252,221	273,325	ودائع لدى بنوك أخرى
11,314	21,548	10,664	حسابات المقاصة الحالية
300,305	317,274	382,645	
(409)	(409)	(860)	ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة (جماعي)
299,896	316,865	381,785	

في 30 يونيو 2018 لا توجد تركيزات لدى أي بنوك تمثل نسبة 20 % أو أكثر من ودائع البنك لدى بنوك أخرى 30 يونيو 2017 - لا يوجد (31 ديسمبر 2017 - بنك واحد).

7 - قروض وسلف لعملاء

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
173,297	162,211	181,092	سحب على المكشوف
2,628,663	2,527,173	2,502,911	قروض
116,350	120,232	116,204	قروض مقابل إيصالات أمانة
13,348	10,633	10,896	سندات مخصومة
8,516	7,498	8,630	سلف مقابل بطاقات إنتمان
58,734	62,637	60,918	أخرى
387,917	351,237	369,479	تمويل نافذة الصيرفة الإسلامية
3,386,825	3,241,621	3,250,130	إجمالي القروض والسلف
(137,952)	(128,408)	(124,424)	ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة
3,248,873	3,113,213	3,125,706	صافي القروض والسلف

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

7 - قروض وسلف لعملاء (تابع)

بناءً على متطلبات البنك المركزي العماني فيما يلي تحليل لحركة مخصص الإنخفاض في القيمة:
(أ) مخصص إنخفاض قيمة القروض

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	
79,242	79,242	73,709	1 يناير
17,588	9,005	2,251	مخصص مكون خلال الفترة
(6,047)	(3,073)	(2,934)	محزر إلى قائمة الدخل الشامل خلال الفترة
(43)	(31)	(13)	مشطوب خلال الفترة
90,740	85,143	73,013	30 يونيو
			(ب) الفائدة المحتجزة
39,640	39,640	47,212	1 يناير
8,671	4,108	4,765	فائدة مجنبة خلال الفترة
(948)	(389)	(479)	محزر إلى قائمة الدخل الشامل خلال الفترة
(151)	(94)	(87)	مشطوب خلال الفترة
47,212	43,265	51,411	30 يونيو
137,952	128,408	124,424	إجمالي مخصص إنخفاض القيمة

يتضمن مخصص الانخفاض أيضاً احتياطي الإنخفاض في القيمة كما يلي:

30 يونيو 2018

ريال عُماني بالآلاف

95,005

(85,060)

9,945

الأحكام والفائدة الاحتياطي المطلوبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
مخصص الإنخفاض في القيمة IFRS

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

7 - قروض وسلف لعملاء (تابع)

وفقاً للدائرة التنظيمية للبنك المركزي العماني (BM 1149) ، يجب أن تستمر البنوك في الحفاظ عليه وتحديث تصنيف المخاطر (على سبيل المثال المعايير والمهام الخاصة ودون المعايير وغيرها) للحسابات حسب معايير CBO ، بما في ذلك تلك المتعلقة بإعادة هيكلة حسابات القروض لأغراض التقارير الرقابية.

مقارنة الاعتمادات المحتفظ بها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لمعايير CBO

متطلبات الإفصاح التي تحتوي على تصنيف المخاطر - إجمالي المبالغ الصافية والمبالغ الصافية القائمة ، والمخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني ، والبدلات المقدمة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 9 ، والفائدة المعترف بها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 9 والفوائد الاحتياطية المطلوبة وفقاً للبنك المركزي العماني يتم تقديمها أدناه بناءً على التعميم الصادر عن البنك المركزي العماني BM 1149 كما في 1 يناير 2018.

الفوائد المدرجة حسب معيار البنك المركزي العماني	الفوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	صافي القيمة الدفترية	الفرق	المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفوائد المجنبة حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الإجمالي	تصنيف حسب الأصول الدولي المعيار للتقارير المالية رقم	حسب تصنيف الأصول المركزي العماني
(10)	(9)	(8) = (6)-(3)	(7)=(3)-(4)-(10)	(6) = (4)-(5)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	-	2,620,327	2,599,979	20,348	15,890	36,238	2,636,217	المرحلة 1	معايير
-	-	443,435	447,105	(3,670)	8,290	4,620	451,725	المرحلة 2	معايير
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 3	معايير
-	-	3,063,762	3,047,084	16,678	24,180	40,858	3,087,942		المجموع الجزئي
-	-	28,742	28,868	(126)	424	298	29,166	المرحلة 1	خاص تنويه
-	-	206,253	213,168	(6,915)	13,209	6,294	219,462	المرحلة 2	خاص تنويه
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 3	خاص تنويه
-	-	234,995	242,036	(7,041)	13,633	6,592	248,628		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	دون المعيارية
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2	دون المعيارية
377	-	5,227	7,001	(2,151)	4,491	2,340	9,718	المرحلة 3	دون المعيارية
377	-	5,227	7,001	(2,151)	4,491	2,340	9,718		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	مشكوك في تحصيلها
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2	مشكوك في تحصيلها
717	-	6,046	5,452	(123)	4,471	4,348	10,517	المرحلة 3	مشكوك في تحصيلها
717	-	6,046	5,452	(123)	4,471	4,348	10,517		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	خسارة
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2	خسارة
46,118	-	57,822	2,139	9,565	27,446	37,011	85,268	المرحلة 3	خسارة
46,118	-	57,822	2,139	9,565	27,446	37,011	85,268		المجموع الجزئي
-	-	1,456,162	1,460,589	(4,427)	4,427	-	1,460,589	المرحلة 1	غير الأخرى البنود المشمولة
-	-	148,378	152,424	(4,046)	4,046	-	152,424	المرحلة 2	البنك تعميم بموجب م (ب) رقم العُماني المركزي ذات والتعليمات (٩٧٧ الصلة
-	-	22	22	-	-	-	22	المرحلة 3	الصلة
-	-	1,604,562	1,613,035	(8,473)	8,473	-	1,613,035		المجموع الجزئي
-	-	4,105,231	4,089,436	15,795	20,741	36,536	4,125,972	المرحلة 1	المجموع (1 يناير 2018)
-	-	798,066	812,697	(14,631)	25,545	10,914	823,611	المرحلة 2	المجموع (1 يناير 2018)
47,212	-	69,117	14,614	7,291	36,408	43,699	105,525	المرحلة 3	المجموع
47,212	-	4,972,414	4,916,747	8,455	82,694	91,149	5,055,108		المجموع
-	-	4,201,641	4,186,608	15,033	21,493	36,526	4,223,134	المرحلة 1	المجموع (30 يونيو 2018)
-	-	1,650,420	1,668,536	(18,116)	29,183	11,067	1,679,603	المرحلة 2	المجموع (30 يونيو 2018)
51,411	-	77,481	13,042	13,028	34,384	47,412	111,865	المرحلة 3	المجموع
51,411	-	5,929,542	5,868,186	9,945	85,060	95,005	6,014,602		المجموع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

7 - قروض وسلف لعملاء (تابع)

Other items disclosed above includes exposure outstanding and respective provisions held against due from banks, investments, other assets, loan commitments and financial guarantees.

الفوائد المدرجة حسب معيار البنك المركزي العصاني	الفوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	صافي القيمة الدفترية	الفرق	المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفوائد المجنبة حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الإجمالي	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي للتقارير رقم المالية	حسب تصنيف الأصول معايير البنك المركزي العماني
(10)	(9)	(8) = (6) - (3)	(7) = (3) - (4) - (10)	(6) = (4) - (5)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	-	16,225	16,185	40	100	140	16,325	المرحلة 1	
-	-	42,597	40,922	1,675	2,588	4,263	45,185	المرحلة 2	منتجة أنها على مصنفة
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 3	
-	-	58,822	57,107	1,715	2,688	4,403	61,510		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	
-	-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2	متعثرة أنها على مصنفة
579	-	1,766	627	560	793	1,353	2,559	المرحلة 3	
579	-	1,766	627	560	793	1,353	2,559		المجموع الجزئي
-	-	16,225	16,185	40	100	140	16,325	المرحلة 1	
-	-	42,597	40,922	1,675	2,588	4,263	45,185	المرحلة 2	المجموع (1 يناير
579	-	1,766	627	560	793	1,353	2,559	المرحلة 3	2018)
579	-	60,588	57,734	2,275	3,481	5,756	64,069		المجموع
-	-	5,059	5,069	(10)	61	51	5,120	المرحلة 1	المجموع (30 يونيو
-	-	41,889	39,965	1,924	2,349	4,273	44,238	المرحلة 2	2018)
990	-	3,115	921	1,204	1,296	2,500	4,411	المرحلة 3	
990	-	50,063	45,955	3,118	3,706	6,824	53,769	Total	المجموع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

7 - قروض وسلف لعملاء (تابع)

يقوم البنك بتجنيب الفائدة مقابل القروض والسلف التي إنخفضت قيمها لأغراض الإلتزام بالقواعد واللوائح والتوجيهات الإرشادية الصادرة عن البنك المركزي العماني.

تم تكوين مخصص في 30 يونيو 2018 - 124,424 ألف ريال عماني (30 يونيو 2017 - 128,408 ألف ريال عماني (31 ديسمبر 2017 : 137,952 ألف ريال عماني) و مخصص جماعي لإنخفاض على أساس محفظه عامه بمبلغ 38,629 ألف ريال عماني في 30 يونيو 2018, (30 يونيو 2017 - 42,163 ألف ريال عماني و 31 ديسمبر 2017 - 43,197 ألف ريال عماني)

في 30 يونيو 2018 كانت القروض والسلف التي إنخفضت قيمتها والتي تم تجنيب فوائدها 111,865 ألف ريال عماني (30 يونيو 2017 - 95,356 ألف ريال عماني (31 ديسمبر 2017 - 105,503 ألف ريال عماني) بينما بلغت القروض والسلف التي لم يحتسب عنها استحقاق فوائد 1,702 ألف ريال (30 يونيو 2017 - 1,338 ألف ريال عماني و 31 ديسمبر 2017 - 1,578 ألف ريال عماني).

تم إدراج المخصصات للمرافق غير الممولة خلال السنة بمبلغ 10,95 ألف ريال عماني ضمن مطلوبات أخرى. للقروض والسلف للبنك 0,860 ألف ريال عماني واستثمار 0,234 ألف ريال عماني

8 . استثمارات الأوراق المالية

30 يونيو 2018	30 يونيو 2017	31 ديسمبر 2017
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
-	34,309	35,812
4,638	-	-
46,354	-	-
4,244	-	-
264,827	-	-
-	237,545	255,043
320,063	271,854	290,855

إستثمارات متاحة للبيع

استثمار الأوراق المالية المعينة في FVTPL

استثمار الأوراق المالية المعينة في FVOCI صكوك الدين

استثمار الأوراق المالية المعينة في الاستثمار في الأسهم FVOCI

الأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

إستثمارات محتفظ بها لتاريخ الإستحقاق

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018
8 - إستثمارات الأوراق المالية (تابع)

				(أ) إستثمارات في الأسهم	
ألقيمة العادلة	التكلفة	ألقيمة العادلة	التكلفة	ألقيمة العادلة	التكلفة
31 ديسمبر 2017		30 يونيو 2017		30 يونيو 2018	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
					مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية
429	429	444	456	444	تمويلي
1,910	2,036	2,396	2,472	1,904	صناعي
2,210	2,075	2,561	2,297	1,209	خدمات
					صناديق حقوق ملكية مدرجة أجنبية
-	-	344	308	220	أدوات دين / صكوك مدرجة
5,520	5,545	3,653	3,619	5,244	دخل ثابت أجنبي وسندات
965	964	31	-	11,740	ديون مدرجة ودخل ثابت أجنبي
					وسندات
					دخل ثابت محلي وسندات
11,034	11,049	9,429	9,152	20,761	إجمالي الإستثمارات المدرجة
					أسهم غير مدرجة
1	1	1	1	687	أوراق مالية محلية
2,435	2,117	2,543	2,118	2,153	وحدات صناديق
					إجمالي الإستثمارات غير المدرجة
2,436	2,118	2,544	2,119	2,840	2,452
13,470	13,167	11,973	11,271	23,601	23,827
					إجمالي الإستثمارات المتاحة للبيع
					(ب) صكوك مدرجة
10,000	10,000	10,198	10,000	19,843	20,000
12,342	12,138	12,138	12,138	11,792	12,139
					صكوك مدرجة محلية
22,342	22,138	22,336	22,138	31,635	32,139
					صكوك أجنبية
35,812	35,305	34,309	33,409	55,236	55,966
					تصنف إستثمارات القيمة العادلة على النحو التالي:
35,812		34,309		-	إستثمارات متاحة للبيع
-		-		4,638	إستثمار الأوراق المالية المعنية في
-		-		46,354	FVTPL
-		-		4,244	إستثمار الأوراق المالية المعنية في
					FVOCI صكوك الدين
					إستثمار الأوراق المالية المعنية في
					الإستثمار في الأسهم FVOCI
35,812		34,309		55,236	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

8 - إستثمارات الأوراق المالية (تابع)

8.2 - إستثمارات محتفظ بها لتاريخ الإستحقاق

30 يونيو 2018 ريال عُماني بالآلاف	30 يونيو 2017 ريال عُماني بالآلاف	31 ديسمبر 2017 ريال عُماني بالآلاف	
49,967	19,977	49,917	أذون خزانه مستحقة بعد أكثر من 90 يوماً
204,860	207,568	195,126	سندات التنمية الحكومية
254,827	227,545	245,043	
10,000	10,000	10,000	صكوك محلية غير مدرجة
264,827	237,545	255,043	

9 - أصول غير ملموسة

30 يونيو 2018	30 يونيو 2017	31 ديسمبر 2017	
993	1,390	1,191	الحركة في حساب الشهرة

تمثل الأصول غير الملموسة الشهرة التي نتجت عن حيازة فروع بنك عمان التجاري في سنة 2001 والإندماج مع بنك مجان الدولي في عام 2003. يجري البنك اختباراً لمدى انخفاض قيمة الشهرة كل سنة.

10 - الأصول

30 يونيو 2018	30 يونيو 2017	31 ديسمبر 2017	
10,932	7,043	8,123	البنك التجاري
1,354	1,363	1,401	النافذة الإسلامية
12,286	8,406	9,524	

11 - مستحق لبنوك

30 يونيو 2018	30 يونيو 2017	31 ديسمبر 2017	
297,860	279,870	387,157	إقتراضات أخرى
1,411	1,056	585	ودائع تستحق السداد عند الطلب
299,271	280,926	387,742	

لا يوجد إقتراض من بنك محلي منفرد يمثل 20% أو أكثر من إقتراضات البنك كما في 30 يونيو 2018 (لا يوجد إقتراض من بنك محلي منفرد يمثل 20% أو أكثر من إقتراضات البنك كما في 30 يونيو 2017, 31 ديسمبر 2016 : بنك واحد), لم يكن لدى البنك أي عجز في سداد أصل المبلغ أو الفوائد أو أية مخالفات أخرى خلال الفترة على أمواله التي إقترضها.

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

12 - ودائع من العملاء

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	
704,197	648,594	810,089	حسابات جارية
442,972	442,311	454,867	حسابات توفير
1,493,204	1,521,043	1,526,371	ودائع لأجل
51,253	50,581	15,465	حسابات هامشية
376,783	314,986	312,436	ودائع نافذة الصيرفة الإسلامية
3,068,409	2,977,515	3,119,228	

تتضمن الحسابات الجارية والودائع لأجل وداائع من حكومة سلطنة عمان ومؤسساتها مبلغ 1,230,972 ألف ريال عماني (1,409,164 ألف ريال عماني كما في يونيو 2017, ديسمبر 2017 - 1,292,654 ألف ريال عماني).

13 - قروض ثانوية

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	
28,875	28,875	28,875	قروض ثانوي - دولار الأمريكي
60,000	60,000	35,000	قروض ثانوي - ريال عماني
88,875	88,875	63,875	

14 - رأس المال

يتكون رأس المال المرخص به من 5,000,000,000 سهم بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم (5,000,000,000 سهم بقيمة 0.100 ريال لكل سهم عام 2017).

بتاريخ 27 مارس 2018 ، وافق المساهمون في إجتماع الجمعية العامة العادية السنوية على إصدار 8 % أسهم مجانية عددها 180,628,618 سهم بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم الواحد، (2017: 142,440,105 سهم بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم الواحد)، و 12% (2017-13.5%) كأرباح نقديه من رأس المال المدفوع ما يعادل 27,094 ألف ريال عماني وذلك في نهاية 31 ديسمبر 2017 (25,639 ألف ريال عماني في نهاية 31 ديسمبر 2016)

في 30 يونيو 2018 كان رأس المال المصدر والمدفوع يشتمل على 2,438,486,340 سهم بقيمة 0.100 ريال عماني لكل سهم (في 30 يونيو 2017 -2,041,641,506 و 31 ديسمبر 2017 -2,257,857,722 سهم بقيمة 0.100 ريال لكل سهم).

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018
المساهمون

فيما يلي أسماء مساهمي البنك الذين يملكون نسبة 10% أو أكثر من أسهم البنك:

	31 ديسمبر 2017		30 يونيو 2017		30 يونيو 2018	
(%)	عدد الأسهم المحتفظ بها	(%)	عدد الأسهم المحتفظ بها	(%)	عدد الأسهم المحتفظ بها	
28.0	632,200,155	28.0	571,659,616	28.0	682,776,167	ظفار الدولية للتنمية والاستثمار ش.م.ع.ع
21.3	480,433,078	21.0	429,497,049	21.7	528,007,436	المهندس/ عبد الحافظ بن سالم بن رجب العجيلي وشركاته التابعة
10.3	233,552,136	10.4	212,103,566	10.3	251,945,218	صندوق تقاعد موظفي الخدمة المدنية
59.6	1,346,185,369	59.4	1,213,260,231	60.0	1,462,728,821	المجموع
40.4	911,672,353	40.6	828,381,275	40.0	975,757,519	أخرى
100.0	2,257,857,722	100.0	2,041,641,506	100.0	2,438,486,340	

يوجد لدى نافذة الخدمات المصرفية الإسلامية للبنك، "ميسرة" للخدمات المصرفية الإسلامية رأس المال مخصص بمقدار 55 مليون ريال عماني فيما يتعلق بنافذة الخدمات المصرفية الإسلامية من رأس المال الأساسي المدفوع للبنك كما في 30 يونيو 2018.

تم في 21 فبراير 2017 زيادة رأس المال المدفوع لميسرة نافذة الخدمات المصرفية الإسلامية من 40 مليون ريال عماني إلى 55 مليون ريال عماني من رأس المال الأساسي لمساهمي البنك.

قام البنك بتاريخ 27 مايو 2015 بإصدار الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1 (أوراق الشريحة رقم 1) بمقدار 300.000.000 دولار أمريكي.

15 - صافي الأصول للسهم الواحد

يتم احتساب صافي الأصول للسهم الواحد بقسمة صافي الأصول المنسوبة إلى حملة أسهم البنك في نهاية السنة على عدد الأسهم القائمة للفترة كما يلي:

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
471,507	411,041	472,745	صافي الأصول (ريال عماني)
2,257,857,722	2,041,641,506	2,438,486,340	عدد الأسهم القائمة في 31 ديسمبر (عدد)
0.209	0.201	0.194	صافي الأصول للسهم الواحد (ريال عماني)

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

16 - صافي إيرادات الفوائد

30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
74,418	80,002	قروض وسلف للعملاء
65	285	إستثمارات في ديون
3,435	4,956	ودائع بسوق النقد
8	13	أخرى
-----	-----	
77,926	85,256	إجمالي إيرادات الفوائد
-----	-----	
(31,974)	(37,028)	ودائع من العملاء
(3,673)	(4,723)	ودائع من سوق النقد
-----	-----	
(35,647)	(41,751)	إجمالي مصروفات الفوائد
-----	-----	
42,279	43,505	صافي إيرادات الفوائد
=====	=====	

17 - ربحية السهم الواحد (الأساسية والمخفضة)

يتم احتساب ربحية السهم الواحد الأساسية والمخفضة على أساس ربح السنة المنسوب إلى المالكين العاديين كما يلي:

30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
22,694	24,949	ربح العام (ريال عماني)
(3,956)	(3,956)	ناقصاً : كويونات الشريحة رقم 1 الإضافية
=====	=====	
18,738	20,993	ربح الفترة الخاصة بمساهمي البنك بعد القسيمة وتكلفة الإصدار على سندات الشريحة رقم 1 الإضافية
=====	=====	
2,018,232,516	2,324,448,732	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال العام
=====	=====	
0.009	0.009	ربحية السهم الواحد (الأساسية والمخفضة) (ريال عماني)
=====	=====	

تم التوصل إلى ربحية السهم الواحد (الأساسية والمخفضة) عن طريق قسمة ربح السنة المنسوب إلى المالكين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة. نظراً لعدم وجود أسهم مخفضة محتملة، فإن ربحية السهم الواحد المخفضة تساوي ربحية السهم الواحد الأساسية.

لغرض احتساب ربحية السهم الواحد ، قام البنك بإعادة بيان متوسط مرجح السنة السابقة لعدد الأسهم القائمة لتشمل 8٪ أسهم منحة قدرها 180,628,618 سهم المصدرة في الربع الأول من سنة 2018.

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

18 - معاملات مع أطراف ذات علاقة

يجري البنك في سياق النشاط الإعتيادي بعض المعاملات مع بعض أعضاء مجلس إدارته ومساهمييه ومع شركات يستطيعون أن يبيّنوا تأثيراً هاماً عليها. بلغ مجموع المبالغ والأرصدة مع تلك الأطراف ذات العلاقة ما يلي:

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
			قروض وسلف
			أعضاء مجلس الإدارة ومساهمون يملكون 10% أو أكثر
36,588	43,533	34,537	من أسهم البنك
18,345	11,656	21,502	أطراف ذات علاقة أخرى
-----	-----	-----	
54,933	55,189	56,039	
=====	=====	=====	
			قروض ثانوية
			أعضاء مجلس الإدارة ومساهمون يملكون 10% أو أكثر
36,663	36,663	23,663	من أسهم البنك
31,775	28,775	19,775	أطراف ذات علاقة أخرى
-----	-----	-----	
68,438	65,438	43,438	
=====	=====	=====	
			ودائع وحسابات أخرى
			أعضاء مجلس الإدارة ومساهمون يملكون 10% أو أكثر
176,576	191,573	290,338	من أسهم البنك
129,123	130,586	190,367	أطراف ذات علاقة أخرى
-----	-----	-----	
305,699	322,159	480,705	
=====	=====	=====	
			التزامات عرضية وارتباطات
			أعضاء مجلس الإدارة ومساهمون يملكون 10% أو أكثر
308	846	256	من أسهم البنك
2,767	2,393	6,698	أطراف ذات علاقة أخرى
-----	-----	-----	
3,075	3,239	6,954	
=====	=====	=====	
			مكافآت مدفوعة لأعضاء مجلس الإدارة
			رئيس مجلس الإدارة
15	16	15	- مكافأة مقترحة
10	3	7	- أتعاب حضور جلسات مجلس الإدارة مدفوعة
			أعضاء مجلس الإدارة الآخرين
107	107	107	- مكافأة مقترحة
68	40	42	- أتعاب حضور جلسات مجلس الإدارة مدفوعة
-----	-----	-----	
200	169	171	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018
18 - معاملات مع أطراف ذات علاقة (تابع)

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
480	243	222	معاملات أخرى
====	====	====	إيجار مدفوع لأطراف ذات علاقة
80	53	52	معاملات أخرى
====	====	====	مكافأة واتعاب مدفوعة الى هيئة الرقابة الشرعية لنافذة الخدمات المصرفية
46	43	35	
====	====	====	

تفاصيل قروض الأعضاء الكبار حسب التوجيهات المتاحة في المتطلبات التنظيمية للبنك المركزي العماني موضحة على النحو التالي:

18 - كبار الأعضاء في البنك

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
60,052	60,118	61,425	إجمالي المخاطر:
3,150	3,297	6,954	مباشر
====	====	====	غير مباشر
63,202	63,415	68,379	
====	====	====	
25	33	38	عدد الأعضاء
====	====	====	

19 - إلتزامات عرضية وإرتباطات

إعتمادات مستندية وخطابات ضمان وارتباطات أخرى تقابلها إلتزامات العملاء:

31 ديسمبر 2017	30 يونيو 2017	30 يونيو 2018	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
132,067	146,314	105,122	إعتمادات مستندية
886,902	902,285	925,672	خطابات ضمان و ضمانات حسن أداء
====	====	====	
1,018,969	1,048,599	1,030,794	
====	====	====	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

20 - إدارة المخاطر (تابع)

2- مخاطر السوق

إن الإفصاحات المرحلية المعدة وفقاً للإرشادات المتاحة في المتطلبات التنظيمية للبنك المركزي العماني موضحة كالتالي:

(ج) مخاطر الائتمان					
التركيز حسب العملاء					
التزامات			أصول		
إلتزامات عرضية الف ريال عُماني	ودائع من بنوك الف ريال عُماني	ودائع من عملاء الف ريال عُماني	إستثمارات في أوراق مالية الف ريال عُماني	إجمالي القروض والسلف الف ريال عُماني	قروض وسلف الى بنوك الف ريال عُماني
30 يونيو 2018					
606	-	611,338	-	1,418,820	-
أفراد					
1,029,462	299,271	1,304,638	41,886	1,603,013	382,645
شركات					
726	-	1,203,252	278,411	228,297	-
جهات حكومية					
1,030,794	299,271	3,119,228	320,297	3,250,130	382,645
30 يونيو 2017					
223	-	613,077	-	1,474,979	-
أفراد					
1,042,003	280,926	1,136,937	22,171	1,612,619	317,274
شركات					
6,373	-	1,227,501	249,683	154,023	-
جهات حكومية					
1,048,599	280,926	2,977,515	271,854	3,241,621	317,274
31 ديسمبر 2017					
184	-	608,967	-	1,482,882	-
أفراد					
1,003,486	387,742	1,166,788	22,734	1,678,979	300,305
شركات					
15,299	-	1,292,654	268,121	224,964	-
جهات حكومية					
1,018,969	387,742	3,068,409	290,855	3,386,825	300,305

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

21 - إدارة مخاطر رأس المال (تابع)

يدير البنك رأسماله لضمان قدرته على الإستمرار وفقاً لمبدأ الإستمرارية مع زيادة عوائد الملكية ضمن أطر مقبولة لمقابلة العائد مع المخاطر. لم تتغير سياسة البنك العامة عنها في السنة السابقة. تتألف قاعدة رأس مال البنك من الديون، والتي تتضمن الإقتراضات وحقوق الملكية المنسوبة لمساهمي البنك والتي تتضمن رأس المال المصدر وعلاوة الإصدار والإحتياطيات والأرباح المحتجزة.

كفاية رأس المال

معدل حقوق المساهمين إلى الأصول المرجحة بمعامل المخاطر حسب صيغة لجنة بازل 2 و بازل 3 لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 هو 14.09% (30 يونيو 2017: 14.89% , 31 ديسمبر 2017: 15.44%).

قاعدة رأس المال	يونيو 2018	يونيو 2017	ديسمبر 2017
	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
(فئة الاسهم العامة 1) / رأس المال فئة 1	243,849	204,164	225,786
رأس المال المدفوع			50,254
الإحتياطي القانوني	50,254	45,176	77,564
علاوة إصدار	77,564	59,618	18,488
إحتياطي خاص	18,488	18,488	42,325
إحتياطي قرض ثانوي	42,325	31,550	10,145
أرباح محتجزة	5,408	28,450	18,063
أسهم مجانية مقترحة	-	-	-
437,888	387,446	442,625	
(فئة الاسهم العامة 1) / رأس المال فئة 1	(62)	(62)	(62)
تعديلات إضافية نظامية لفئة 1			(1,191)
أصول ضريبية مؤجلة	(993)	(1,390)	-
ناقصاً الشهرة	(709)	-	(233)
متبادل من رأس مال البنك	(563)	(149)	
ناقصاً الإحتياطي السالب لإعادة تقييم الإستثمار	435,561	385,845	441,139
إجمالي رأس مال فئة الاسهم العامة 1	115,500	115,500	115,500
رأس المال فئة 1 إضافي			
إجمالي رأس مال فئة 1	551,061	501,345	556,639
رأس المال فئة 2	124	354	275
إحتياطي إعادة تقييم إستثمار			43,606
مخصص عام	21,492	42,572	46,550
قروض ثانوية	21,550	57,325	90,431
إجمالي رأس المال فئة 2	43,166	100,251	138,587
إجمالي رأس المال المؤهل	594,227	601,596	695,226

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

21 - إدارة مخاطر رأس المال (تابع)

كفاية رأس المال (تابع)

ديسمبر 2017 ألف ريال عماني	يونيو 2017 ألف ريال عماني	يونيو 2018 ألف ريال عماني	المخاطر المرجحة للأصول
3,881,383	3,760,046	3,854,312	سجل/ دفاتر البنك
64,370	55,558	120,507	سجل/ دفاتر المتاجرة
243,793	224,316	243,793	مخاطر التشغيل
<u>4,189,546</u>	<u>4,039,920</u>	<u>4,218,612</u>	المجموع
556,639	501,345	551,061	إجمالي رأس المال فئة 1
90,431	100,251	43,166	رأس المال فئة 2
-	-	-	رأس المال فئة 3
<u>647,070</u>	<u>601,596</u>	<u>594,227</u>	إجمالي رأس المال النظامي
10.53%	9.55%	10.32%	نسبة الأسهم العاملة الفئه 1
13.29%	12.41%	13.06%	نسبة رأس مال الفئه 1
15.44%	14.89%	14.09%	إجمالي نسبة رأس المال

وفقاً للتعميم الصادر من البنك المركزي العماني 2018/1 / BSD بتاريخ 20 يونيو 2018 ، تم تخفيض الحد الأدنى لمتطلبات نسبة كفاية رأس المال إلى 11% اعتباراً من 1 أبريل 2018. وبمقدار النسبة الجديدة ، سيتم تقييد رأس المال من المستوى 2 إلى 2% من 3% . CET 1 و Tier 1 ومتطلبات حماية المخزون الرأسمالي يظل بدون تغيير.

لم يكن لتطبيق المعيار الدولي IFRS 9 كما تم الإفصاح عنه في الإيضاح الثالث تأثيراً كبيراً على إجمالي نسبة كفاية رأس المال للبنك كما في 30 يونيو 2018. لو لم يعتمد البنك المعيار الدولي IFRS 9 ، فإن إجمالي نسبة كفاية رأس المال كان 14.66% بدلاً من 14.09% والأسهم العادية 1 (CET 1) كان معدل كفاية رأس المال 10.36% بدلاً من 10.32% في 30 يونيو 2018.

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

22 - معلومات القيمة العادلة

إستناداً إلى طريقة التقييم الموضحة أدناه، تعتبر الإدارة أن القيم العادلة لكافة الأدوات المالية كما في 30 يونيو 2018 لا تختلف إختلافاً جوهرياً عن قيمها الدفترية.

التكلفة المستهلكة	المعينة كما في FVTPL	FVOCI - أدوات الدين	FVOCI - أدوات حقوق الملكية	إجمالي القيمة الدفترية	المجموع	
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	
						30 يونيو 2018
						نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
280,254				280,254		قروض وسلف لبنوك
381,785				381,785		قروض وسلف لعملاء
3,125,706				3,125,706		إستثمارات و الأدوات المالية
	4,638	46,354	4,244	55,236	55,236	مقاسة بالقيمة العادلة
				264,827	264,827	استثمار التكلفة المستهلكة
4,052,572	4,638	46,354	4,244	4,107,808	4,107,808	مجموع الأصول
						مستحق لبنوك
						ودائع من عملاء
299,271				299,271		قرض ثانوي
3,119,228				3,119,228		مجموع الإلتزامات
63,875				63,875		وحقوق المساهمين
3,482,374	-	-	-	3,482,374	3,482,374	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

22 - معلومات القيمة العادلة (تابع)

المجموع	إجمالي القيمة الدفترية	FVOCI - أدوات حقوق الملكية	FVOCI - أدوات الدين	المعينة كما في FVTPL	التكلفة المستهلكة	
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	
						30 يونيو 2017
						نقد وأرصدة لدى البنك
191,821	191,821	-	-	-	191,821	المركزي العماني
316,865	316,865	-	-	-	316,865	قروض وسلف لبنوك
3,113,213	3,113,213	-	-	-	3,113,213	قروض وسلف لعملاء
-	-	-	-	-	-	مقاسة بالقيمة العادلة
271,854	271,854	-	237,545	34,309	-	استثمار التكلفة المستهلكة
3,893,753	3,893,753	-	237,545	34,309	3,621,899	مجموع الأصول
280,926	280,926	-	-	-	-	مستحق لبنوك
2,977,515	2,977,515	-	-	-	-	ودائع من عملاء
88,875	88,875	-	-	-	-	قرض ثانوي
3,347,316	3,347,316	-	-	-	-	مجموع الإلتزامات وحقوق المساهمين
المجموع	إجمالي القيمة الدفترية	FVOCI - أدوات حقوق الملكية	FVOCI - أدوات الدين	المعينة كما في FVTPL	التكلفة المستهلكة	
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	
						31 ديسمبر 2017
						نقد وأرصدة لدى البنك
326,819	326,819	-	-	-	326,819	المركزي العماني
299,896	299,896	-	-	-	299,896	قروض وسلف لبنوك
3,248,873	3,248,873	-	-	-	3,248,873	قروض وسلف لعملاء
						إستثمارات و الأدوات المالية
290,855	290,855	-	255,043	35,812	-	استثمار التكلفة المستهلكة
4,166,443	4,166,443	-	255,043	35,812	3,875,588	مجموع الأصول
387,742	387,742	387,742	-	-	-	مستحق لبنوك
3,068,409	3,068,409	3,068,409	-	-	-	ودائع من عملاء
88,875	88,875	88,875	-	-	-	قرض ثانوي
3,545,026	3,545,026	3,545,026	-	-	-	مجموع الإلتزامات وحقوق المساهمين

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

22 - معلومات القيمة العادلة (تابع)

قياس القيمة العادلة المدرج في قائمة المركز المالي

يقدم الجدول التالي تحليلاً للأدوات المالية التي تم قياسها إلحاقاً للإدراج الأولي بالقيمة العادلة، المقسمة إلى مستويات من 1 إلى 3 بناء على درجة ملاحظة القيمة العادلة:

- المستوى 1: قياس القيمة العادلة المشتقة من الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في سوق نشط لأصول وإلتزامات مماثلة.
- المستوى 2: قياس القيمة العادلة المشتقة من المدخلات عدا الأسعار المدرجة المضمنة في المستوى 1 الملاحظة للأصول والإلتزامات، سواء بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو بشكل غير مباشر (مثل: المشتقة من الأسعار); و
- المستوى 3: قياس القيمة العادلة المشتقة من أساليب التقييم متضمنة مدخلات الأصول والإلتزامات التي لا تستند إلى بيانات السوق الملاحظة (مدخلات غير ملاحظة).

في 30 يونيو 2018				
المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع	
الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الأصول
3,217	1,421	-	4,638	استثمارات في FVTPL
49,911	687	-	50,598	استثمارات في FVOCI
53,128	2,108	-	55,236	مجموع الأصول ومشتقات
المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع	في 30 يونيو 2017
9,429	2,544	-	11,973	الأصول
12,138	10,198	-	22,336	استثمارات متاحة للبيع
21,567	12,742	-	34,309	أدوات أوراق مالية
				صكوك
				مجموع الأصول ومشتقات
المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع	في 31 ديسمبر 2017
10,354	3,116	-	13,470	الأصول
6,363	10,198	-	22,342	استثمارات متاحة للبيع
22,498	13,314	-	35,812	أدوات أوراق مالية
				صكوك
				مجموع الأصول ومشتقات

قياس القيمة العادلة المدرج في قائمة المركز المالي (تابع)

تتضمن اساليب التقييم صافي القيمة العادلة ونماذج التدفقات النقدية المخصومة، المقارنة مع ادوات مالية مشابهة حيث تتوفر اسعار السوق ممكنة الملاحظة واسايب تقييم أخرى. تتضمن الافتراضات ومدخلات واساليب التقييم المستخدمة معدلات الفائدة الاساسية وغير المتعرضة للمخاطر، وتوزيع المخاطر الائتمانية والاساليب الأخرى المثلى التي تستخدم لتقدير معدلات الخصم واسعار السندات والاسهم، معدلات صرف العملات الاجنبية وعمليات تسعير الاسهم والمؤشرات وتوقعات تأرجح الاسعار والروابط بينها.

تتوفر الاسعار ممكنة الملاحظة او مدخلات النماذج عادة بأسواق الاوراق المالية واوراق الدين ومشتقات الاوراق المالية المتداولة والمشتقات البسيطة الفورية مثل مبادلات اسعار الفائدة. ان توفر اسعار السوق ممكنة الملاحظة والمدخلات النموذجية يقللان الحاجة الى حكم وتقدير الإدارة كما يقللان عنصر عدم التأكد في تقدير القيم العادلة. ويختلف توفر اسعار السوق ممكنة الملاحظة والمدخلات على المنتجات والاسواق وهي عرضة للتغيرات استنادا على الاحداث المحددة والاحوال العامة بالاسواق المالية.

في 30 يونيو 2018

المبلغ التعاقدى /		الزيادة/الإنخفاض في القيمة العادلة	
الإفتراضي	أصول	التزامات	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
1,304,965	-	3,031	مشتقات صرف العملة الأجنبية
1,299,129	1,212	-	عقود العملة الأجلة - عقود شراء
78,635	6,392	5,244	عقود العملة الأجلة - عقود بيع
			مقايضات أسعار الفائدة

في 30 يونيو 2017

المبلغ التعاقدى /		الزيادة/الإنخفاض في القيمة العادلة	
الإفتراضي	أصول	التزامات	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
584,055	-	226	مشتقات صرف العملة الأجنبية
580,120	761	-	عقود العملة الأجلة - عقود شراء
97,509	6,375	6,739	عقود العملة الأجلة - عقود بيع
5,646	20	-	مشتقات للتحوط
5,646	-	20	مقايضات أسعار الفائدة
			خيارات أسعار الفائدة - شراء
			خيارات أسعار الفائدة - بيع

في 31 ديسمبر 2017

المبلغ التعاقدى /		الزيادة/الإنخفاض في القيمة العادلة	
الإفتراضي	أصول	التزامات	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
610,561	1,132	-	مشتقات صرف العملة الأجنبية
605,837	-	1,243	عقود العملة الأجلة - عقود شراء
86,185	6,558	6,396	عقود العملة الأجلة - عقود بيع
			اتفاقيات الأسعار الأجلة

23- التقارير المالية لقطاعات الأعمال

البنك منظم ضمن الثلاث قطاعات التالية:

- (1) خدمات مصرفية للأفراد - تتضمن خدمات بنكية للأشخاص والحسابات الجارية وحسابات التوفير والودائع ومنتجات مدخرات الإستثمار والحفظ وبطاقات الإئتمان الدائنة والمدينة وقروض المستهلك وقروض الرهن العقاري.
- (2) خدمات بنكية للشركات - تتضمن تسهيلات مدينة مباشرة وحسابات جارية وودائع وسحب على المكشوف قروض وتسهيلات إئتمان أخرى وعملة أجنبية ومنتجات أدوات مشتقة.
- (3) الخزينة والإستثمارات

تتمثل الأنشطة الأخرى بإدارة الإستثمار والتمويل المؤسسي والتي لا تمثل أي منها قطاعاً مستقلاً يجب التقرير عنه، تتم المعاملات بين قطاعات العمل وفقاً لشروط تجارية عادية، يتم تخصيص الأموال بشكل عادي بين القطاعات مما ينتج عنه الإفصاح عن تحويلات تكلفة التمويل ضمن إيرادات التشغيل، الفوائد المحملة على تلك الأموال تستند على تكلفة رأس المال الخاصة بالبنك، لا توجد بنود جوهرية أخرى للدخل أو المصروفات بين قطاعات العمل. تشمل أصول والتزامات القطاع على أصول والتزامات التشغيل وهي غالبية قائمة المركز المالي ولكنها لا تتضمن بنود مثل الضرائب والإقتراضات. المصروفات الداخلية وتعديلات تسعير التحويل تنعكس في أداء كل نشاط عمل، تستخدم إتفاقيات مشاركة الإيرادات لتخصيص إيرادات العملاء الخارجيين لقطاع عمل ما على أساس معقول

		في 30 يونيو 2018		
المجموع	خزينة وإستثمارات	الخدمات البنكية للشركات	الخدمات البنكية للأفراد	
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	
95,703	5,490	48,219	41,994	إيرادات قطاعات التشغيل
17,034	8,438	6,127	2,469	إيرادات أخرى
<u>112,737</u>	<u>13,928</u>	<u>54,346</u>	<u>44,463</u>	إيرادات قطاعات التشغيل
(47,379)	(3,108)	(27,159)	(17,112)	مصروفات فوائد وودائع نافذة المصرفية الإسلامية
65,358	10,820	27,187	27,351	صافي إيرادات التشغيل
(33,152)	(2,473)	(14,588)	(16,091)	تكلفة القطاع
(2,384)	(507)	(3,111)	1,234	مصروفات التشغيل تتضمن الإستهلاك
29,822	7,840	9,488	12,494	مخصص انخفاض القروض
(4,873)	(1,281)	(1,550)	(2,042)	ربح التشغيل بعد المخصص
24,949	6,559	7,938	10,452	مصروف الضريبة
4,359,876	850,242	1,994,713	1,514,922	صافي ربح السنة
(125,522)	(1,389)	(52,364)	(71,769)	أصول القطاع
4,234,354	848,853	1,942,349	1,443,153	ناقصاً: مخصص الإنخفاض بالقيمة
3,646,109	405,883	2,594,835	645,391	مجموع أصول القطاع
				مجموع التزامات القطاع

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

23- التقارير المالية لقطاعات الأعمال (تابع)

معلومات نتائج قطاعات التشغيل المبينة اعلاه تتضمن نتائج نافذة الصيرفة الاسلامية كما مبين ادناه:

المجموع الف ريال عماني	خزينة وإستثمارات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للشركات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للافراد الف ريال عماني	في 30 يونيو 2018
10,447	132	6,166	4,149	إيرادات قطاعات التشغيل
1,977	1,389	450	138	إيرادات أخرى
-----	-----	-----	-----	
12,424	1,521	6,616	4,287	إيرادات تشغيل القطاع
(5,628)	(109)	(5,288)	(231)	مصرفوات الارباح
-----	-----	-----	-----	
6,796	1,412	1,328	4,056	صافي إيرادات التشغيل
				تكلفة القطاع
(3,371)	(388)	(1,782)	(1,201)	مصرفوات التشغيل
				تتضمن الاستهلاك
304	(110)	350	64	مخصص انخفاض القروض
-----	-----	-----	-----	
3,456	911	(252)	2,797	صافي ربح السنة
446,053	73,222	207,032	165,799	أصول القطاع
(4,560)	(160)	(4,091)	(309)	ناقصاً: مخصص الإنخفاض بالقيمة
441,493	73,062	202,941	165,490	مجموع أصول القطاع
346,665	23,854	276,275	46,536	مجموع التزامات القطاع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

23- التقارير المالية لقطاعات الأعمال(تابع)

				في 30 يونيو 2017
المجموع الف ريال عماني	خزينة وإستثمارات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للشركات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للأفراد الف ريال عماني	
86,509	3,679	41,253	41,577	إيرادات قطاعات التشغيل
16,194	6,894	6,589	2,711	إيرادات أخرى
-----	-----	-----	-----	
102,703	10,573	47,842	44,288	إيرادات قطاعات التشغيل
(40,504)	(2,433)	(21,341)	(16,730)	مصروفات فوائد وودائع نافذة المصرفية الإسلامية
-----	-----	-----	-----	
62,199	8,140	26,501	27,558	صافي إيرادات التشغيل
				تكلفة القطاع
				مصروفات التشغيل تتضمن الإستهلاك
(29,228)	(2,183)	(12,179)	(14,866)	
				مخصص انخفاض
(6,272)	(340)	(801)	(5,131)	القروض
-----	-----	-----	-----	
26,699	5,617	13,521	7,561	ربح التشغيل
				بعد المخصص
(4,005)	(843)	(2,028)	(1,134)	مصروف الضريبة
-----	-----	-----	-----	
22,694	4,774	11,493	6,427	صافي ربح السنة
-----	-----	-----	-----	
4,105,257	688,151	1,880,820	1,536,286	أصول القطاع
				ناقصاً: مخصص الإنخفاض بالقيمة
(128,817)	(409)	(67,493)	(60,915)	
-----	-----	-----	-----	
3,976,440	687,742	1,813,327	1,475,371	مجموع أصول القطاع
-----	-----	-----	-----	
3,449,899	370,032	2,435,840	644,027	مجموع التزامات القطاع
=====	=====	=====	=====	

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

23- التقارير المالية لقطاعات الأعمال (تابع)

المجموع الف ريال عماني	خزينة وإستثمارات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للشركات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للأفراد الف ريال عماني	في 31 ديسمبر 2017
8,583	41	5,186	3,356	إيرادات قطاعات التشغيل
1,114	687	329	98	إيرادات أخرى
-----	-----	-----	-----	
9,697	728	5,515	3,454	إيرادات قطاعات التشغيل
(4,857)	(191)	(4,470)	(196)	مصروفات الربح نافذة المصرفية الإسلامية
-----	-----	-----	-----	
4,840	537	1,045	3,258	صافي إيرادات التشغيل
				تكلفة القطاع
(3,073)	(352)	(1,717)	(1,004)	مصروفات التشغيل
(940)	-	(675)	(265)	تتضمن الإستهلاك مخصص انخفاض القروض
-----	-----	-----	-----	
827	185	(1,347)	1,989	صافي ربح السنة
=====	=====	=====	=====	
432,160	71,291	211,723	149,146	أصول القطاع
(4,045)	-	(2,381)	(1,664)	ناقصا: مخصص الإنخفاض بالقيمة
-----	-----	-----	-----	
428,115	71,291	209,342	147,482	مجموع أصول القطاع
=====	=====	=====	=====	
384,902	58,953	292,837	33,112	مجموع إلتزامات القطاع
=====	=====	=====	=====	

بنك ظفار ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

23- التقارير المالية لقطاعات الأعمال (تابع)

				في 31 ديسمبر 2017
المجموع الف ريال عماني	خزينة واستثمارات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للشركات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للأفراد الف ريال عماني	
4,385,071	734,487	2,070,435	1,580,149	أصول القطاع
(138,361)	(409)	(71,548)	(66,404)	ناقصاً: مخصص الإنخفاض بالقيمة
4,246,710	734,078	1,998,887	1,513,745	مجموع أصول القطاع
3,659,703	477,084	2,542,029	640,590	مجموع إلتزامات القطاع

				في 31 ديسمبر 2017
المجموع الف ريال عماني	خزينة واستثمارات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للشركات الف ريال عماني	الخدمات البنكية للأفراد الف ريال عماني	
530,423	139,318	233,266	157,839	أصول القطاع
(4,472)	-	(2,685)	(1,787)	ناقصاً: مخصص الإنخفاض بالقيمة
525,951	139,318	230,581	156,052	مجموع أصول القطاع
457,149	72,417	343,251	41,481	مجموع إلتزامات القطاع